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I. WSTĘP 
 

1.1 Cele opracowania 

Niniejszy raport jest prezentacją uwarunkowań i kierunków rozwoju rynku pracy w 

perspektywie pięciu lat. Został on ukierunkowany na identyfikację przesłanek dla rozwoju 

struktury kształcenia zawodowego w regionie oraz podanie wniosków i rekomendacji co do 

rozwoju tej struktury. Podane zostały podstawowe elementy dotyczące modyfikacji i rozwoju 

kierunków nauczania dotychczasowych zawodów oraz uwarunkowań tworzenia nowych. 

Przedstawione w literaturze prognozy charakteryzujące prawdopodobne kształtowanie się 

zjawisk na polskim rynku pracy w przyszłości odnoszą się do trendów gospodarczych w 

całym kraju oraz na poziomie wojewódzkim. Obejmują one w szczególności projekcje 

podaŜy i popytu na pracę oraz niektórych czynników determinujących obie te kategorie. 

Prezentowane w literaturze prognozy, przedmiotem, których są podaŜ i popyt na pracę, jak i 

modele rozwojowe gospodarki polskiej, traktują rynek pracy jako część systemu gospodarki 

narodowej i analizują zmiany na nim pod wpływem zmian parametrów polityki gospodarczej.  

Prognoza zasobów pracy na lata 2000-2020 opracowana przez Główny Urząd Statystyczny 

obejmuje szacunki najbardziej prawdopodobnych wielkości zbiorowości pracujących i 

bezrobotnych. Opiera się na prognozach demograficznych dotyczących liczby ludności w 

wieku produkcyjnym oraz szacunkach poziomu aktywności zawodowej ludności. (dotyczy 

prognozy dla całego kraju). 

Prognoza podaŜy siły roboczej opracowana przez Rządową Komisję Ludnościową - jako 

podstawę określenia przyrostu podaŜy zasobów pracy netto (aktywnych zawodowo) w Polsce 

przyjęto biologiczną prognozę rozwoju ludności w wieku 15 lat i więcej oraz prognostyczne 

cząstkowe współczynniki aktywności zawodowej ludności. Prognoza opracowana przez GUS 

nie przewidywała wariantu migracji zagranicznych.  

Prognoza podaŜy i popytu na pracę opracowana w Instytucie Rozwoju i Studiów 

Strategicznych – została zaprezentowana w niniejszym raporcie. 
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Prognoza zmiany na rynku pracy do 2010 roku opracowana na podstawie ekspertyzy 

Komitetu Prognoz „Polska w XXI wieku”1, której podstawowym celem była próba 

odpowiedzi na pytanie jak moŜe zmienić się poziom i struktura zatrudnienia w Polsce w 

okresie najbliŜszych kilkunastu lat, jeŜeli wystąpią podobne tendencje, jak w krajach 

zachodnich w przeszłości. Opracowanie potraktowano jako wyznacznik do sporządzenia 

prognozy zmian na rynku pracy2. 

Do opracowania prognoz (przewidywań) kształtowania się popytu na pracę w Polsce 

posłuŜono się róŜnymi metodami. Opracowane w końcu lat dziewięćdziesiątych metody 

popytu na pracę w Polsce spotkały się z licznymi krytykami koncentrującymi się na ogół na 

nadmiernym uproszczeniu rzeczywistości. Dotyczyło to zwłaszcza prognoz opartych na 

modelach matematycznych i ekonometrycznych. Twórcy prognoz dokonywali zmiany 

scenariuszy bazowych zdając sobie sprawę z ustawicznego nadąŜania za rzeczywistością, co 

w Polsce jest kluczowym problemem od początku stosowania modeli ekonometrycznych w 

prognozowaniu gospodarczym. Prezentowane w literaturze prognozy popytu na pracę w 

Polsce dotyczyły głównie wielkości globalnej. Niekiedy działowo-gałęziowej.3 W Ŝadnym z 

opracowań nie została zaprezentowana ani jedna prognoza popytu na pracę w przekroju 

kwalifikacyjno-zawodowym sporządzona w końcu lat dziewięćdziesiątych, a więc po zmianie 

systemu gospodarczego4. 

W Polsce nie istnieją prognozy na poziomie regionalnym, nie ma odpowiednich danych 

statystycznych oraz ustabilizowanego i przewidywalnego systemu rynku pracy w Polsce. W 

ramach programu Phare 2000 RZL próbowano wdroŜyć znany model, dotyczący badania 

zapotrzebowania na kwalifikacje pracowników w danym regionie w oparciu o Szkocki Model 

Informacji o Rynku Pracy SMIL (Scottish Labour Market Intelligence Model) który w 

ostatnim czasie jest wykorzystywany na rynku europejskim. – jednak bez widocznego skutku. 
                                                 
1 Karpiński A., Paradysz ST., Ziemecki J.: Zmiany struktury gospodarki w Polsce do roku 2010. Polska na tle 
Unii Europejskiej. Komitet Prognoz „Polska w XXI wieku” przy Prezydium PAN, Warszawa 1999 
2 Strategia rozwoju Polski do roku 2020. Synteza. Komitet Prognoz „Polska 2000 plus” przy Prezydium PAN, 
ELIPSA, Warszawa 2000 
3 Kryńska E., Suchocka J., Suchecki B.: Prognoza podaŜy i popytu na pracę w Polsce do roku 2010. IPiSS, 
Warszawa 2001 
4 Barteczko B., Bocian A.: Scenariusze rozwoju gospodarki polskiej do 2010 roku, w: Modelowanie strategii 
gospodarczej, Fundacji Promocji Rozwoju im. E. Lipieńskiego, Warszawa 1996 
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W niniejszym raporcie w oparciu o badania naukowe dokonano prezentacji najbardziej 

prawdopodobnych kierunków potrzeb zawodowych w obrębie grup średnich zawodów jako 

determinanty rozwoju kształcenia zawodowego w regionie.  

Na podstawie analizy: ofert pracy w Powiatowych Urzędach Pracy, ofert zebranych w ramach 

projektu przez Centrum Doradztwa Strategicznego w Krakowie oraz badań Instytutu Badań 

Marketingowych i Społecznych VRG Strategia dokonano ekstrapolacji trendów w układach 

powiatowych.  

Prezentowane dane i informacje mogą posłuŜyć do planowania kierunków kształcenia w 

szkołach ponadgimnazjalnych województwa podkarpackiego. Informacje te są 

podsumowywane wnioskami i rekomendacjami co do wymagań kwalifikacyjnych i rozwoju 

bądź zanikania zawodów. Przedstawione dane i prognozy dotyczą okresu 5 lat wliczając rok 

2006. Większość informacji pochodzi z ogólnie dostępnych źródeł w związku z czym ich 

aktualizacja moŜe sprawić, Ŝe opracowanie to będzie aktualne w dalszej przyszłości. W 

opracowaniu uwzględniono zarówno zjawiska ogólnokrajowe jak i lokalne oraz ich wpływ na 

wymagania kwalifikacyjne przez pracodawców. 

Raport został opracowany w ramach projektu pn. „Indeks Gotowości Rynkowej – nowy 

instrument monitoruj ący szanse na pracę absolwentów ponadgimnazjalnych szkół 

zawodowych województwa podkarpackiego (IGR)” finansowanego przez Unię Europejską 

ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego oraz środków budŜetu państwa, 

realizowanego w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego, 

Działanie 2.1.  

Szczegółowy opis przedmiotowego projektu znajduje się na stronie internetowej 

www.cds.krakow.pl w dziale Aktualności. 
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II. PROGNOZA POPYTU NA PRAC Ę 
 

2.1 Kierunki zmian na rynku pracy w Polsce. Zawody przyszłości 

 

2.1.1 Prognozy Rządowego Centrum Studiów Strategicznych 

 

Źródła wiedzy o zapotrzebowaniu na nowe zawody, to prognozy naukowców ujęte w 

przygotowanym kilka lat temu raporcie (ekspertyzie)5. Ekspertyza została wykonana z 

inicjatywy Międzyresortowego Zespołu do Prognozowania Popytu na Pracę, funkcjonującego 

w Rządowym Centrum Studiów Strategicznych jako organ pomocniczy Rady Ministrów.  

Prezentowany w raporcie szacunek zapotrzebowania na główne rodzaje zawodów dostarcza 

wielu waŜnych wniosków dla oceny perspektywicznej sytuacji w roku 2010 i moŜliwych 

kierunków zmian w tym okresie. Jednym z najwaŜniejszych wydaje się konieczność 

niedopuszczenia do przedwczesnej likwidacji tych kierunków kształcenia zawodowego, na 

które utrzymuje się silny popyt nawet w perspektywie 2010 roku, bądź teŜ nie dopracowano 

się jeszcze alternatywnego sposobu kształcenia w danej specjalności w systemie 

pozaszkolnym. W opracowaniu zidentyfikowano te rodzaje grup zawodów, na które 

zapotrzebowanie wzrośnie lub spadnie w okresie do roku 20106. 

PoniŜej przedstawiamy listy zawodów, które, według autorów raportu, mogą być najbardziej i 

najmniej potrzebne do 2010 roku7.  

 

Zawody o największym spadku zapotrzebowania do roku 2010 

Według autorów raportu8 zapotrzebowanie na zawody tradycyjne, wśród których dominuje 

rolnictwo, górnictwo i tradycyjne przemysły cięŜkie, wykazuje spadek do roku 2010 o ponad 
                                                 
5 Źródło: Raport - Międzyresortowy Zespół ds. Prognozowania Popytu na Pracę z Rządowego Centrum Studiów 
Strategicznych - październik 2001r. 
6 Źródło: Komunikat Komitetu Społecznego RM o przyjęciu raportu "Szacunek zapotrzebowania na główne 
grupy zawodowe do roku 2010", Rządowe Centrum Studiów Strategicznych. 
7 Wykorzystano wyniki prac studialnych prowadzonych w latach 1997-1998 w Zakładzie Ekspertyz i Obsługi 
Komitetu Prognoz "Polska w XXI wieku" PAN nad symulacją zmian w strukturze gospodarki w Polsce w roku 
2010, w tym równieŜ zatrudnienia. 
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2% w stosunku do poziomu z 1996 r. Jest to jednak wynik netto, bo zapotrzebowanie rośnie 

równieŜ w niektórych zawodach tradycyjnych. Przykładem mogą tu być sprzedawcy PoniŜej 

przedstawiono listę zawodów o największym spadku zapotrzebowania do roku 2010: 

– robotnicy obróbki skóry, 

– górnicy i robotnicy obróbki kamienia, 

– rolnicy upraw polowych, 

– rolnicy produkcji roślinnej i ogrodnicy, 

– pracownicy Ŝeglugi i lotnictwa, 

– rybacy pracujący na własne potrzeby, 

– operatorzy maszyn hutniczych, 

– robotnicy produkcji wyrobów włókienniczych, odzieŜy i pokrewni, 

– kowale, ślusarze i pokrewni, 

– operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych i pokrewni, 

– operatorzy maszyn poligraficznych i papierniczo-przetwórczych, 

– robotnicy transportu i tragarze, 

– robotnicy przy pracach prostych, 

– robotnicy pomocniczy w rolnictwie, rybołówstwie i pokrewni, 

– nauczyciele nauczania początkowego, 

– robotnicy poligrafii i pokrewni, 

– robotnicy pomocniczy w górnictwie i budownictwie, 

– operatorzy maszyn do produkcji wyrobów przemysłu lekkiego,  

– robotnicy obróbki drewna, stolarze. 

 

Zawody o najwyŜszej dynamice wzrostu zapotrzebowania do roku 2010 

Największy wzrost zapotrzebowania na poszczególne grupy zawodów w roku 20109 

uporządkowany metodą rankingu od najwyŜszej dynamiki do stopniowo malejącej wystąpi w 

następujących grupach m.in.:  

                                                                                                                                                         
8 Źródło: Raport - Międzyresortowy Zespół ds. Prognozowania Popytu na Pracę z Rządowego Centrum Studiów 
Strategicznych - październik 2001r. 
9 Źródło: Raport - Międzyresortowy Zespół ds. Prognozowania Popytu na Pracę z Rządowego Centrum Studiów 
Strategicznych - październik 2001r. 
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– agenci biur pomagających wprowadzeniu działalności gospodarczej i pośrednicy 

handlowi, 

– techniczny personel obsługi komputerów, 

– operatorzy sprzętu optycznego i elektronicznego, 

– fizycy, chemicy i pokrewni, 

– gospodarze budynków, zmywacze szyb i podobni, 

– operatorzy linii produkcyjnych i robotów przemysłowych w przemyśle, 

– informatycy, 

– sekretarki i operatorzy maszyn biurowych, 

– specjaliści nauk społecznych, 

– robotnicy produkcji wyrobów precyzyjnych z metali, 

– pracownicy ochrony, 

– pracownicy do spraw finansowych i statystycznych, 

– specjaliści do spraw biznesu, 

– pozostali specjaliści szkolnictwa i wychowawcy, 

– pracownicy działalności artystycznej, rozrywki i sportu, 

– architekci, inŜynierowie i pokrewni, 

– ładowacze nieczystości i pokrewni, 

– pracownicy obsługi biurowej, 

– pracownicy opieki osobistej, 

– operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych. 

 

Prognoza nowych miejsc pracy do 2010 r. 

Z prognozy ekspertów z Zespołu do Prognozowania Popytu na Pracę działającego przy 

Rządowym Centrum Studiów Strategicznych wynika, Ŝe pracy nie powinno zabraknąć w 

branŜach związanych z nowoczesnymi technologiami, biznesem i informacją. Według tychŜe 

prognoz najwięcej miejsc pracy powstanie w takich dziedzinach jak:  

– informatyka, telekomunikacja, Internet i technologie informatyczne,  

– edukacja, konsultacje, promocja, współpraca międzynarodowa), 

– ochrona środowiska (usługi na rzecz środowiska, produkcja urządzeń i materiałów,  
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– biotechnologia, 

– eksploatacja morza i dna morskiego (eksploatacja surowców z dna morskiego, 

podwodnych źródeł ropy i gazu), 

– obsługa procesów integracji regionalnej (specjaliści zajmujący się obsługą funduszy 

unijnych oraz zdobywaniem funduszy międzynarodowych na rozwój regionalny),  

– nowoczesne operacje finansowe, elektroniczna bankowość, handel elektroniczny, 

– ochrona zdrowia, kształtowanie postaw prozdrowotnych, domowej opieki zdrowotnej nad 

ludźmi starymi, 

– kultura popularna i przemysł rozrywkowy (wszelkie usługi związane z 

zagospodarowaniem czasu wolnego), 

– edukacja (specjaliści od szkoleń i kształcenia ustawicznego, od edukacji za pomocą 

Internetu). 

Z prognoz tych wynika, Ŝe pracownicy będą potrzebni przede wszystkim w następujących 

zawodach10:  

– specjaliści i eksperci techniczni Internetu (np. projektant stron www, administrator 

systemów internetowych), 

– analitycy i inŜynierowie tworzący oprogramowania (np. inŜynier oprogramowania, 

inŜynier bezpieczeństwa danych), 

– specjaliści i eksperci techniczni sieci komputerowych (np. specjalista sieci danych, 

analityk sieci komputerowych),  

– administratorzy sieci komputerowych,  

– biotechnolog, 

– specjaliści klonowania, 

– ekspert, doradca ekologiczny,  

– inspektor ochrony środowiska,  

– inŜynierowie i robotnicy oczyszczalni ścieków i monitoringu środowiska, przetwórstwa 

odpadów i spalarni śmieci oraz technologowie recyklingu,  

– bioinŜynier genetyczny,  

                                                 
10 Źródło – Materiały pomocnicze Phare 2003 RZL – Modernizacja Oferty Edukacyjnej - ECORYS – Materiały 
pomocnicze dla nauczycieli i dyrektorów szkól zawodowych. Zawodowe Drogowskazy – 2006 r. 
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– technolog zasobów morza,  

– oficer unijny, 

– specjalista ubezpieczeń zdrowotnych, 

– fizykoterapeuta, 

– psychoterapeuta, 

– broker informacji, 

– specjalista ds. kultury firm, 

– animator parków rozrywki - specjalista od zarządzania i marketingu instytucjami kultury, 

– specjalista od przygotowań przemówień, 

– broker dydaktyczny.  

 

2.1.2 Zawody przyszłości 

Polski rynek pracy do lat dziewięćdziesiątych cechowała znaczna stabilność strukturalna - 

dopiero transformacja systemowa unaoczniła, Ŝe we współczesnych gospodarkach rynek 

pracy jest tworem bardzo elastycznym i Ŝe zmiany na nim zachodzące wymagają powaŜnych 

dostosowań po stronie podaŜy pracy. Z jednej strony zmienia się struktura zawodowa 

pracujących (powstają nowe zawody, rośnie popyt na pracę określonych grup zawodowych i 

maleje popyt na pracę innych), a z drugiej, zmienia się charakter zajęć wykonywanych w 

ramach znanych zawodów - inny jest sposób wykonywania czynności zawodowych i nowe 

wymagania kwalifikacyjne. Niewątpliwy wpływ na te zmiany ma rozwój technik 

komputerowych i informatyzacja społeczeństwa. 

Próbę odpowiedzi na pytanie, jakich przemian jakościowych naleŜy oczekiwać ze względu na 

Ŝywiołowy rozwój technik informacyjnych i komunikacyjnych w ciągu najbliŜszej 

pięcioletniej perspektywy, a takŜe, jak te przemiany wpłyną na jakość Ŝycia ludzi oraz ich 

moŜliwości Ŝyciowe podejmuje Raport o Rozwoju Społecznym opracowany pod egidą 

Programu Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju (UNDP). Raport jest poświęcony 

wyzwaniom i zagroŜeniom, jakie stają przed Polską w drodze do globalnego społeczeństwa 

informacyjnego.  

Zapotrzebowanie na pracę w globalnym społeczeństwie informacyjnym będzie kształtowane 
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w duŜym stopniu przez konfrontację człowiek - komputer. Podobnie jak maszyny 

wyeliminowały z rynku pracy wielu ludzi wykonujących czynności fizyczne, tak komputery 

w duŜym stopniu wyeliminują tak zwanych "pracowników umysłowych", którzy wykonują 

prace rutynowe, w szczególności szeroko rozumianych urzędników i pracowników 

administracyjnych w przedsiębiorstwach.. Człowiekowi pozostanie, więc tworzenie nowej 

wiedzy ze wszystkich moŜliwych dziedzin Ŝycia i szeroko rozumiane przekazywanie wiedzy - 

zarówno innym ludziom, jak i komputerom, co obejmuje ich programowanie, 

parametryzowanie i zasilanie danymi. 11 

Jak podkreślają autorzy raportu: „Na rynku pracy w społeczeństwie informacyjnym będą 

potrzebni specjaliści "od komputerów" i specjaliści "od ludzi". W wyniku pracy tych 

pierwszych powstaną produkty i usługi cyfrowe realizowane później przez komputery. Celem 

pracy tych specjalistów będzie tworzenie nowych produktów i usług cyfrowych oraz 

udoskonalanie (techniczne i marketingowe), a takŜe indywidualizacja istniejących produktów 

i usług cyfrowych. Natomiast wynikiem pracy specjalistów "od ludzi" staną się relacje z 

klientami. Celem ich pracy będzie pozyskiwanie nowych klientów oraz budowanie lojalności 

klientów”. 

Kształtowanie się społeczeństwa informacyjnego wywiera wielopłaszczyznowy wpływ na 

funkcjonowanie rynku pracy. Techniki informacyjne generują popyt na wykonywanie pracy: 

– w sektorze tworzenia, przekształcania i eksploatacji technik informatycznych, 

– w tradycyjnych działach gospodarki wytwarzających produkty i usługi (i ich 

unowocześnione wersje), które wynikają ze skokowego wzrostu moŜliwości uzyskiwania 

i przetwarzania informacji, 

– w strukturze popytu gospodarstw domowych, które prawdopodobnie znacząco zmienią 

preferencje w odniesieniu do dóbr i usług zaspakajających tradycyjne i nowe potrzeby, 

– w sektorze administracyjno – rządowym. 

We wspomnianym raporcie podkreśla się fakt znacznie wyŜszego zaawansowania procesu 

powstawania społeczeństwa informacyjnego w krajach bardziej rozwiniętych, co wpłynie 

                                                 
11 Raport o Rozwoju Społecznym opracowany pod egidą Programu Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju 
(UNDP) 
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istotnie na polskie relacje handlowe i przez nie na wewnętrzną strukturę produkcji i 

zatrudnienia. Zmiany technologiczne, spowodują zdecydowane zmiany produktywności pracy 

i kapitału, mogą, zatem wywierać wpływ na dynamikę wzrostu gospodarczego i proporcje 

uŜytych czynników produkcji oraz zatrudnienia. 

Zasadnicze pytanie, jakie naleŜy postawić przed przystąpieniem do długoterminowego 

planowania kształcenia zawodowego w regionie, a tym samym kreowania poŜądanej, 

optymalnej struktury zawodowej sieci ponadgimnazjalnych szkól zawodowych, to: w jakich 

zawodach będzie moŜna znaleźć pracę za kilka lat?  

Postęp techniczny sprawia, Ŝe przestają być atrakcyjne zawody, które dotychczas cieszyły się 

popularnością - w ich miejsce powstają nowe. Takie są wymogi rynku pracy. W tym celu 

Międzyresortowemu Zespołowi do Prognozowania Popytu na Pracę, działającemu przy 

Rządowym Centrum Studiów Strategicznych, powierzono opracowanie metody pozwalającej 

przewidzieć sytuację na rynku pracy. Z opracowań pojawia się lista nowych grup 

zawodowych nie znajdujących się w dzisiejszych klasyfikacjach zawodów. Prognozowane 

wystąpienia poniŜej przytoczonych zawodów jest sprawą niezmiernie trudną. Przytaczamy 

poniŜej listy zawodów mających zdaniem ekspertów bardzo duŜe szanse zaistnienia.12 

Oto zawody przyszłości, którymi na pewno warto się bliŜej zainteresować: 

– internetowe zawody przyszłości;  

– specjaliści finansowi;  

– negocjatorzy;  

– zawody w słuŜbie społeczeństwa;  

– menedŜerowie kultury;  

– nauczyciele i szkoleniowcy,  

– hotelarze.  

W przedstawionych poniŜej tabelach podjęto próbę bliŜszego określenia opisu zawodów na 

podstawie rozproszonych źródeł informacji, pojawiających się na rynku zawodoznawczym, 

sieci Internet, w materiałach informacyjnych akademickich biur karier. Zebrany materiał jest 

                                                 
12 Źródło: na podstawie materiałów Rządowego Programu Pierwsza Praca - serwis internetowy 
www.1praca.gov.pl, 
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próbą dookreślenia przede wszystkim wymagań dla potencjalnych kandydatów do podjęcia 

pracy w niŜej wymienionych zawodach. 

Tabela 1. Grupa zawodów przyszłości z obszaru usług internetowych 

Internetowe zawody przyszłości 

Nazwa nowego 
zawodu 

Opis pracy w zawodzie 
Zakres potrzebnych umiejętności i 

kwalifikacji 

Dydaktyk medialny 

Przygotowuje oprogramowanie 
umoŜliwiające naukę.  
Praca polega na przenoszeniu wiedzy 
zawartej w podręcznikach na płyty CD. 
Wiedza zaprezentowana w taki sposób musi 
mieć wartość dydaktyczną i musi być teŜ 
łatwo przyswajana. 

Praca wymaga doskonałej znajomości 
komputera, umiejętności programowania, 
wiedzy z zakresu pedagogiki. Osoba chcąca 
wykonywać taki zawód musi umieć 
współpracować z innymi. W Polsce nie ma 
uczelni, które kształcą dydaktyków 
medialnych. Najczęściej zostają nimi twórcy 
multimedialni 

Traffic manager 

Zajmuje się śledzeniem ruchu na witrynie 
internetowej, przygotowywaniem raportów 
i statystyk dotyczących np. oglądalności 
serwisu dla róŜnych działów firm, klientów 
zewnętrznych 

Praca wymaga doskonałej znajomości 
komputera, umiejętności programowania, 
wiedzy z zakresu statystyki. 

Content Manager - 
dyrektor serwisów 

Odpowiada za organizację i sposób 
prezentacji zawartości strony internetowej. 
Współpracuje ze specjalistami ze 
wszystkich działów wnoszących wkład w 
budowę serwisu. Uzgadnia wymagania 
techniczne z pracownikami działu 
informatyki, współpracuje przy tworzeniu 
kampanii marketingowych. 

Praca wymaga doskonałej znajomości 
komputera. i sieci Internet. Przygotowanie 
techniczne, marketing i zarządzanie. 

Specjalista ds. kanału 
e-mail 

Definiuje strategię firmy, dotyczącą 
postępowania z pocztą przychodzącą i 
wychodzącą. Przy pomocy poczty 
elektronicznej tworzy swój wizerunek. 
Planuje kampanie reklamowe firmy, 
prowadzi badania nad moŜliwościami 
zaoferowania odbiorcom nowych form e-
mail 

Praca wymaga doskonałej znajomości 
komputera, sieci Internet, doświadczenia w 
tworzeniu oprogramowania, oraz marketingu i 
zarządzaniu 

Analityk nowych miar 

Analizuje raporty dotyczące ruchu na 
stronie internetowej. Określa na podstawie 
liczby uŜytkowników i czasu wizyty na 
stronie odpowiednią dla danego serwisu 
strategię rozwoju.  

Praca wymaga doskonałej znajomości 
komputera., sieci Internet, potrzebne jest 
doświadczenie w zarządzaniu bazami danych. 
Osoba zainteresowana takim zawodem musi 
posiadać umiejętność analitycznego myślenia, 
wyciągania wniosków z "liczb". 
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Organizator pracy 
wirtualnej 

Koordynuje pracę grupy ekspertów dla 
osiągnięcia wyznaczonego celu. Czuwa nad 
komunikacją, przepływem informacji, 
rejestracją zmian wprowadzanych w 
załoŜeniach projektu, nadzorowaniem 
realizacji harmonogramów i weryfikacją 
osiągniętych przez rozproszoną grupę 
celów. Kiedy zadanie zostanie zakończone, 
organizator pracy wirtualnej rozpoczyna 
pracę z nową grupą.  

Osoby takie muszą dokładnie określać, 
jakiego rodzaju specjalistów wymaga 
konkretny projekt. Powinny takŜe dobrze 
organizować swoją pracę, koncentrować się 
na kilku sprawach jednocześnie. Jest to praca 
dla osób ze zdolnościami przywódczymi, 
interpersonalnymi. 

Etyczny haker 

Specjalista, który będzie włamywać się do 
sieci korporacyjnej, (która go zatrudnia), w 
celu wyszukania jej słabych punktów i 
zaproponowania bezpieczniejszego 
rozwiązania.  

Praca wymaga doskonałej znajomości 
komputera., sieci Internet, systemów 
operacyjnych, aplikacji, prototypów 
sieciowych, oprogramowania 
zabezpieczającego. Bardzo dobra reputacja. 
Osoba chcąca pracować w takim zawodzie 
musi szybko reagować na zmiany, posiadać 
doświadczenie zawodowe, być otwartą na 
nowe wyzwania. 

Researcher - menedŜer 
informacji 

Profesjonalnie wyszukuje informacje w 
Internecie. Stosuje specjalistyczne 
oprogramowania, korzysta z 
zaawansowanych procedur wyszukiwania. 

Praca wymaga doskonałej znajomości 
komputera., sieci Internet, doświadczenia w 
tworzeniu oprogramowania.. 

Webmaster 

Zajmuje się tworzeniem, projektowaniem 
stron www, zakładaniem serwisów 
internetowych. 

Praca wymaga doskonałej znajomości 
komputera., sieci Internet, doświadczenia w 
tworzeniu oprogramowania, oraz marketingu i 
zarządzaniu 

Analityk systemów 
komputerowych 

Zajmuje się projektowaniem konkretnych 
zastosowań umoŜliwiających przetwarzanie 
danych i rozwiązywanie problemów 
uŜytkownika. Przygotowuje koncepcję 
systemu, tworzy konkretne 
oprogramowania, testuje programy, 
przeszkala pracowników. 

Praca wymaga doskonałej znajomości 
komputera., sieci Internet, doświadczenia w 
tworzeniu oprogramowania. Ponadto naleŜy 
być opanowanym, samodzielnym. Dodatkowo 
trzeba rozumować logicznie i myśleć twórczo. 

Telepracownicy 
Wykonują róŜnego rodzaju prace tylko w 
domu, posługując się Internetem.  

Praca wymaga znajomości komputera., sieci 
Internet oraz oprogramowania ze swojej 
dziedziny zawodowej właściwej telepracy.  
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Tabela 2. Grupa zawodów przyszłości z obszaru zawodowego - specjaliści finansowi 

Specjaliści finansowi 

Nazwa nowego 
zawodu 

Opis pracy w zawodzie Zakres potrzebnych umiejętności 

Analityk finansowy 

Wykonuje czynności związane z badaniem 
danych finansowych pochodzących z 
róŜnych źródeł. Opracowuje prognozy 
przyszłościowe na podstawie znajomości 
rynku i faktów. Analityk musi znać aktualne 
informacje o sytuacji gospodarczej kraju, 
zagadnienia dotyczące zasad prowadzenia 
działalności gospodarczej, rachunkowości, 
analizy ekonomicznej i funkcjonowania 
rynku pienięŜnego. 

Praca wymaga znajomości komputera., sieci 
Internet oraz oprogramowania ze swojej 
dziedziny zawodowej. Kandydat musi 
ukończyć szkołę średnią z odpowiednim 
profilem lub szkołę wyŜszą o kierunku 
ekonomicznym. 

Doradca inwestycyjny 

Odpłatnie udziela rad i informacji w 
zakresie obrotu papierami wartościowymi. 
Przeprowadza analizy finansowe związane 
z rynkiem kapitałowym. Wykonuje 
czynności związane z udzielaniem pisemnej 
lub ustnej rekomendacji nabycia lub zbycia 
określonych papierów wartościowych lub 
powstrzymuje się od zawarcia transakcji. 
Doradców inwestycyjnych zatrudniają 
domy maklerskie, banki i instytucje mające 
związek z gospodarką. 

Praca wymaga znajomości komputera., sieci 
Internet oraz oprogramowania ze swojej 
dziedziny zawodowej. Kandydat musi 
ukończyć szkołę średnią z odpowiednim 
profilem lub szkołę wyŜszą o kierunku 
ekonomicznym. Potrzebna jest wiedza z 
zakresu rachunkowości, matematyki, 
statystyki.  
 

Źródło: „Raport o Rozwoju Społecznym" opracowany pod egidą Programu Narodów Zjednoczonych ds. 

Rozwoju (UNDP) 

Tabela 3. Grupa zawodów przyszłości – negocjatorzy 

Negocjatorzy 

Nazwa nowego 
zawodu 

Opis pracy w zawodzie Zakres potrzebnych umiejętności 

Przedmiotem negocjacji staną się warunki 
fuzji, umów czy kontraktów. Posiadanie 
bogatych informacji o partnerach 
biznesowych, łącznie z danymi objętymi 
tajemnicą, gwarantować będzie przewagę 
na rynku. 

Negocjatorzy 
Osoby łączące zawód ochroniarza, 
negocjatora i psychologa będą 
przeciwdziałać napadom, demonstracjom i 
rozbojom. Potrzebne będą np. w szkołach, 
ale nie tylko. Zrealizować się będą teŜ 
mogli negocjując np. z porywaczami 

Odpowiednie przygotowanie z zakresu 
psychologii społecznej, ekonomi, zarządzania. 
Ponadto naleŜy być opanowanym, 
samodzielnym, trzeba rozumować logicznie i 
myśleć twórczo. 
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Negocjatorzy 

Nazwa nowego 
zawodu 

Opis pracy w zawodzie Zakres potrzebnych umiejętności 

Specjalista ds. 
eksportu / importu 

Sprzedaje towary wyprodukowane w kraju 
lub kupuje towary w innych krajach. Do 
podstawowych czynności naleŜy: zbadanie 
eksportu i importu, poszukiwanie rynków 
sprzedaŜy towarów, negocjowanie cen. 

Musi mieć dobrą pamięć, uzdolnienia 
rachunkowe, myśleć twórczo, doskonale znać 
języki obce. Dodatkowo powinien być 
niezaleŜny i dyspozycyjny. Wykształcenie 
handlowe. 

Źródło: „Raport o Rozwoju Społecznym" opracowany pod egidą Programu Narodów Zjednoczonych ds. 

Rozwoju (UNDP) 

Tabela 4. Grupa zawodów przyszłości z obszaru zawodów w słuŜbie społeczeństwu 

Zawody w słuŜbie społeczeństwu 

Nazwa nowego 
zawodu 

Opis pracy w zawodzie Zakres potrzebnych umiejętności 

Dietetycy, 
Rehabilitanci, 

Fizykoterapeuci, 
Lekarze domowi, 

Psycholodzy, 
Psychoterapeuci 

Będą pomagać osobom starszym, tak aby 
poczuły się jak pełnowartościowi 
członkowie społeczeństwa zarówno 
lekarska jak i terapeutyczna. Psycholodzy i 
psychoterapeuci pomoc osobom Ŝyjących w 
duŜym stresie 

Osoby odporne na stres, potrafiące 
zrezygnować z Ŝycia rodzinnego na rzecz 
pracy zawodowej. Odpowiednie 
przygotowanie zawodowe z obszaru 
wykonywanego zawodu. 

Źródło: „Raport o Rozwoju Społecznym" opracowany pod egidą Programu Narodów Zjednoczonych ds. 

Rozwoju (UNDP) 

Tabela 5. Grupa zawodów przyszłości z obszaru - menedŜerowie kultury 
MenedŜerowie kultury 

Nazwa nowego 
zawodu 

Opis pracy w zawodzie Zakres potrzebnych umiejętności 

Organizatorzy czasu 
wolnego 

Znajdą pracę w obiektach rozrywkowo - 
rekreacyjnych. Zajmować się będą 
organizowaniem wolnego czasu wszystkim 
tym, którzy chcą go wykorzystać, a nie 
wiedzą, w jaki sposób. 

Odpowiednie przygotowanie zawodowe z 
obszaru wykonywanego zawodu oraz 
wykształcenie pedagogiczne z elementami 
andragogiki. 

Organizatorzy podróŜy 
Zajmować się będą ekonomiczną stroną 
wyjazdów, mając na uwadze zwiększenie 
zysków firm 

Odpowiednie przygotowanie zawodowe z 
obszaru wykonywanego zawodu w organizacji 
ruchu turystycznego 

MenedŜer kultury 

Pośrednik pomiędzy artystami, a wielkim 
biznesem..  
MenedŜer zyskuje sponsorów, dzięki czemu 
powstają produkcje filmowe, imprezy 
kulturalne. 

Odpowiednie przygotowanie zawodowe z 
obszaru wykonywanego zawodu. Orientuje się 
w problematyce rynku, zna moŜliwości 
inwestycyjne firm, odpowiednich ludzi 

Źródło: „Raport o Rozwoju Społecznym" opracowany pod egidą Programu Narodów Zjednoczonych ds. 
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Tabela 6. Grupa zawodów przyszłości - nauczyciele i szkoleniowcy 

Nauczyciele i szkoleniowcy 

Nazwa nowego 
zawodu 

Opis pracy w zawodzie Zakres potrzebnych umiejętności 

Trenerzy 

Świadczą usługi szkoleniowe. Trener 
informuje pracowników o produktach, 
prowadzi szkolenia dla nowych 
pracowników, informuje o firmie, 
procedurach. 

Wykorzystują wiedzę z zakresu pedagogiki, 
andragogiki, psychologii, informatyki, public 
relations. 

Źródło: „Raport o Rozwoju Społecznym" opracowany pod egidą Programu Narodów Zjednoczonych ds. 

Rozwoju (UNDP) 

Tabela 7. Grupa zawodów przyszłości - hotelarze 

Hotelarze 

Nazwa nowego 
zawodu 

Opis pracy w zawodzie Zakres potrzebnych umiejętności 

Organizator usług 
hotelarskich 

Analizuje rynek pod względem popytu, 
zapewnia jak najlepszej jakości usługi 
hotelarskie, organizuje konferencje i 
kongresy, sprzedaje usługi turystyczne. 

NaleŜy posiadać wiedzę z zakresu historii, 
geografii, języka polskiego, znać języki obce, 
być komunikatywnym.  
Najlepiej teŜ jest ukończyć kierunek 
turystyczny w studium bądź na uczelni 
wyŜszej. Ktoś, kto mieszka na wsi powinien 
zainteresować się hotelarstwem, bo 
agroturystyka będzie coraz powszechniejsza  

Źródło: „Raport o Rozwoju Społecznym" opracowany pod egidą Programu Narodów Zjednoczonych ds. 

Rozwoju (UNDP) 

 
2.1.3 Podsumowanie - kluczowe przesłania prognozy zmian na rynku pracy do 2010 r. 

 

Z projekcji Raportu Międzyresortowego Zespołu ds. Prognozowania Popytu na Pracę 

wynikają następujące wnioski o charakterze strategicznym13: 

– Nastąpi zbliŜenie struktury zawodowej Polaków do struktury krajów „starej 

dwunastki UE” poprzez strukturaln ą modernizację produkcji krajowej i 

gospodarki. Struktura zawodowa Polski w istotny sposób odbiega od odpowiedniej 

struktury w krajach UE i krajach o rozwiniętej gospodarce rynkowej. Charakteryzuje ją 

przewaga zawodów związanych z tradycyjnymi dziedzinami przemysłu i rolnictwa, 

a znaczne opóźnienia w rozwoju zawodów o istotnym znaczeniu dla dziedzin, 

                                                 
13 „Szacunek zapotrzebowania na główne grupy zawodowe do roku 2010”, - Rządowe Centrum Studiów 
Strategicznych. 
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warunkujących funkcjonowanie nowoczesnej gospodarki rynkowej. W opinii autorów 

raportu konieczna będzie bardziej aktywna polityka państwa, ukierunkowana na cel 

strukturalnej modernizacji produkcji krajowej i gospodarki w celu zbliŜenia struktury do 

typowej dla krajów o gospodarce usługowej. Udział 50% sfery usług w ogólnym 

zatrudnieniu zostanie osiągnięty najprawdopodobniej najwcześniej w latach 2008-2010, a 

obecny udział tej sfery w całości zatrudnienia w UE nie wcześniej niŜ w latach 2015-

2020. 

– Konieczność promocji "polityki pozytywnych działa ń dostosowawczych", czyli 

promowania i popierania przemysłów rozwojowych. Takie przejście od polityki 

negatywnej adaptacji do polityki pozytywnej adaptacji, nastąpiło w krajach UE juŜ na 

przełomie lat 70. i 80. ubiegłego stulecia. 

– Zasadnicza reorientacja kierunków i programów kształcenia, aby zintensyfikować 

kształcenie w prognozowanych strukturach zawodów. Unowocześnienie struktury 

zawodowej zaleŜeć będzie od tempa wzrostu zapotrzebowania na zawody nowoczesne.  

– Największych spadków popytu na zawody moŜna oczekiwać w części zawodów 

tradycyjnych, zwłaszcza związanych z rolnictwem i tradycyjnymi dziedzinami 

przemysłowymi i transportem kolejowym. Wymaga to odpowiednio wcześniejszego 

uruchamiania programów zbiorowego przekwalifikowania dotychczas zatrudnionych. 

– Konieczne jest kształcenie w zawodach związanych funkcjonalnie z nowoczesną 

gospodarką rynkową. 

– Przygotowanie kadr dla:  

◦◦  informatyki we wszystkich działach gospodarki,  

◦◦  personelu do obsługi nowoczesnego zautomatyzowanego sprzętu i linii w przemyśle,  

◦◦  pracowników do opieki nad chorymi w domu, 

◦◦  opiekunów społecznych w sferze usług społecznych. 

– MoŜliwy wzrost bezrobocia wśród pracowników z wyŜszym wykształceniem  

– Niedopuszczenie do przedwczesnego redukowania tych kierunków kształcenia 

zawodowego i szkół zawodowych, na których absolwentów przewiduje się rosnący 

popyt do roku 2010. Przykładem mogą być kierowcy pojazdów silnikowych, operatorzy 
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maszyn i urządzeń czy teŜ pielęgniarki. 

Przedstawione wnioski powinny być przedmiotem analizy struktury kształcenia zawodowego 

w regionie oraz stanowić wytyczne dla organizowania sieci kształcenia zawodowego przez 

organy prowadzące szkoły ponadgimnazjalne. PoŜądane byłoby zapoznanie przez Kuratorium 

Oświaty, dyrektorów szkół z powyŜszymi wnioskami. 

 

2.2 Kierunki zmian na rynku pracy w województwie podkarpackim – 

zapotrzebowanie na zawody i kwalifikacje w perspektywie pięciu lat 

 

2.2.1 Prognoza popytu na kwalifikacje w województwie podkarpackim w świetle badań 

Centrum Doradztwa Strategicznego w Krakowie 

 
PoniŜszy rozdział przedstawia analizę wyników badania opinii przedsiębiorców z terenu 

województwa podkarpackiego w kontekście kierunków zapotrzebowania na zawody nauczane 

w systemie szkolnictwa ponadgimnazjalnego. Spośród wielu elementów badań przywołano 

jedynie dane odnoszące się do prognozowania struktury kwalifikacji zawodowych 

potrzebnych na rynku pracy województwa podkarpackie w ciągu najbliŜszych lat w opinii 

pracodawców uwzględniając rozwój ich działalności. 

Badania prowadzone były w październiku 2006 r. przez pracowników Instytutu Badań 

Marketingowych i Społecznych VRG Strategia w ramach projektu „Indeks Gotowości 

Rynkowej – nowy instrument monitorujący szanse na pracę absolwentów 

ponadgimnazjalnych szkół zawodowych województwa podkarpackiego”, realizowanego 

przez Centrum Doradztwa Strategicznego.  

 

Zapotrzebowanie na zawody i specjalizacje do zatrudnienia w perspektywie 

najbli Ŝszych lat 

Badaniami pracodawców objęto ogółem 517 firm z sektora mikro, małych, średnich i duŜych 

przedsiębiorstw według struktury przedstawionej w Tabeli 8. 
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Tabela 8. - Wielkość przedsiębiorstw objętych badaniami 

 Wielkość przedsiębiorstwa  Liczba % 
Mikro - od 1 do 9 pracowników 151 29,2% 

Małe - od 10 do 49 pracowników 159 30,8% 

Średnie - od 50 do 249 pracowników 152 29,4% 

DuŜe - 250 i więcej pracowników 55 10,6% 

Ogółem 517 100,0% 
Źródło: „Oczekiwania względem pracowników i prognoza przyjęć do pracy – postawy pracodawców z terenu 

województwa podkarpackiego wobec problemów zatrudnienia absolwentów szkół o profilu zawodowym”, 

Centrum Doradztwa Strategicznego 

Przedstawicieli przedsiębiorstw planujących zatrudnienie w najbliŜszych 2 latach 

pracowników o wykształceniu zawodowym, poproszono o wskazanie specjalizacji 

zawodowych pracowników, jakich chcieliby zatrudnić. PoniŜsze tabele pokazują waŜniejsze 

kategorie zawodowe poszukiwane przez relatywnie największy odsetek przedsiębiorstw danej 

wielkości. 

Tabela 9. - WaŜniejsze specjalności zawodowe pracowników planowanych do zatrudnienia w 
okresie do 2008 roku w sektorze miko – przedsiębiorstw 

Nazwa zawodu / grupy zawodów Liczba % 

Stolarz 9 13,0% 

Specjalista mechanik 8 11,6% 

Kosmetyczka, fryzjer 5 7,2% 

Poligraf 5 7,2% 

Spawacz 4 5,8% 

Krawiec 4 5,8% 

Ekonomista, finansista 4 5,8% 

Kierowca 4 5,8% 

Zawody związane z turystyką i rekreacją 3 4,3% 

Operator maszyn (równieŜ sterowanych cyfrowo) 3 4,3% 
Źródło: „Oczekiwania względem pracowników i prognoza przyjęć do pracy – postawy pracodawców z terenu 

województwa podkarpackiego wobec problemów zatrudnienia absolwentów szkół o profilu zawodowym”, 

Centrum Doradztwa Strategicznego 

Przedstawiciele mikro – przedsiębiorstw, relatywnie najczęściej zgłaszają zapotrzebowanie na 

pracowników o wykształceniu zawodowym, w następujących specjalnościach: stolarz 13%, 

specjalista mechanik ok. 12%, kosmetyczka, fryzjer ok. 7%, oraz poligraf ok. 7%. 
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Tabela 10. - WaŜniejsze specjalności zawodowe pracowników planowanych do zatrudnienia w 
okresie do 2008 roku w sektorze małych przedsiębiorstw 

Nazwa zawodu / grupy zawodów Liczba % 

Specjalista mechanik 14 17,7% 

Piekarz, cukiernik 9 11,4% 

Spawacz 9 11,4% 

Specjalista budowlany 7 8,9% 

Stolarz 6 7,6% 

Ślusarz 5 6,3% 

Tokarz 4 5,1% 

Sprzedawca 3 3,8% 

Ekonomista, finansista 3 3,8% 

Kierowca 3 3,8% 
Źródło: „Oczekiwania względem pracowników i prognoza przyjęć do pracy – postawy pracodawców z terenu 

województwa podkarpackiego wobec problemów zatrudnienia absolwentów szkół o profilu zawodowym”, 

Centrum Doradztwa Strategicznego 

W grupie przedsiębiorstw małych, względnie największa liczba przedsiębiorstw planuje 

zatrudnienie w następujących specjalnościach: specjalista mechanik ok. 18%, piekarz, 

cukiernik ok. 11%, spawacz ok. 11%, specjalista budowlany ok. 9% oraz stolarz ok. 8%. 

Tabela 11. - WaŜniejsze specjalności zawodowe pracowników planowanych do zatrudnienia w 
okresie do 2008 roku w sektorze średnich przedsiębiorstw 

Nazwa zawodu / grupy zawodów Liczba % 

Operator maszyn (równieŜ sterowanych cyfrowo) 12 14,6% 

Specjalista mechanik 11 13,4% 

Ślusarz 10 12,2% 

Tokarz 10 12,2% 

Spawacz 9 11,0% 

Sprzedawca 9 11,0% 

Specjalista budowlany  8 9,8% 

Piekarz, cukiernik 5 6,1% 

Stolarz 4 4,9% 

Ekonomista, finansista 3 3,7% 
Źródło: „Oczekiwania względem pracowników i prognoza przyjęć do pracy – postawy pracodawców z terenu 

województwa podkarpackiego wobec problemów zatrudnienia absolwentów szkół o profilu zawodowym”, 

Centrum Doradztwa Strategicznego 
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W sektorze przedsiębiorstw średnich na zatrudnienie mogą liczyć przede wszystkim: operator 

maszyn ok. 15%, specjalista mechanik ok. 13%, ślusarz ok. 12%, tokarz ok. 12%, spawacz 

ok. 11% oraz sprzedawca 11%. 



 

 
 

Unia Europejska 

 
 

 

 

 
Wojewódzki Urząd Pracy  

w Rzeszowie           

„Indeks Gotowo ści Rynkowej – nowy instrument monitoruj ący szanse na prac ę absolwentów ponadgimnazjalnych 
szkół zawodowych województwa podkarpackiego (IGR) n r Z/2.18/II/2.1/136/05” – projekt jest współfinansowany  

ze środków Unii Europejskiej oraz ze środków budŜetu państwa 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 
Realizator projektu: 

        Centrum Doradztwa Strategicznego , 31 – 153 Kraków ul. Szlak 65 biuro 1004, 
                  Tel. (12) 623 77 40, fax (12) 623 77 85, www.cds.krakow.pl  e-mail: cds@cds.krakow.pl 

 
 

24 

Tabela 12. – WaŜniejsze specjalności zawodowe pracowników planowanych do zatrudnienia w 
okresie do 2008 roku w sektorze duŜych przedsiębiorstw 

Nazwa zawodu / grupy zawodów Liczba % 

Operator maszyn (równieŜ sterowanych cyfrowo) 9 21,4% 

Specjalista mechanik 8 19,1% 

Tokarz 8 19,0% 

Ślusarz 7 16,7% 

Spawacz 6 14,3% 

Szlifierz 4 9,5% 

Specjalista budowlany  3 7,1% 

Ekonomista, finansista 3 7,1% 

Pielęgniarka, salowa 3 7,1% 

Rehabilitant, fizjoterapeuta 2 4,8% 
Źródło: „Oczekiwania względem pracowników i prognoza przyjęć do pracy – postawy pracodawców z terenu 

województwa podkarpackiego wobec problemów zatrudnienia absolwentów szkół o profilu zawodowym”, 

Centrum Doradztwa Strategicznego 

Przedsiębiorstwa największe, najczęściej poszukiwać będą pracowników o specjalności: 

operator maszyn ok. 21%, specjalista mechanik ok. 19%, tokarz 19%, ślusarz ok. 17%, oraz 

spawacz ok. 14%. 

 
Ranking zawodów planowanych do zatrudnienia w okresie najbliŜszych lat 

Przedstawione w tabelach 9,10,11,12 wyniki badań pokazują niewielkie zróŜnicowanie 

zawodów planowanych do zatrudnienia. Dominują zawody robotnicze typowe dla 

absolwentów zasadniczych szkól zawodowych. Z kolei zawody wymagające wykształcenia 

średniego (technikum, szkoła policealna) w kaŜdym z rankingów, niezaleŜnie od wielkości 

firmy zajmują dalsze pozycje. Stan ten moŜe świadczyć o zachowawczej polityce rozwoju 

firm. 

Na podstawie pełnych wyników badań pracodawców14 dokonano zestawienia wszystkich 

zgłaszanych do zatrudnienia zawodów. Tabela 13 przedstawia ranking zawodów w zaleŜności 

od liczby występowania– zgłoszenia planowanego zatrudnienia osoby o tym zawodzie przez 

pracodawcę nienaleŜnie od wielkości firmy. 

                                                 
14 W tabelach 9,10,11,12 przedstawiono tyko najliczniej występujące zawody zgłaszane przez pracodawców.  
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Tabela 13. Ranking zawodów planowanych do zatrudnienia w okresie do 2008 roku 
 w MM ŚP oraz duŜych w województwie podkarpackim. 

Miejsce w 
rankingu 
zawodów 

planowanych do 
zatrudnienia 

Nazwa zawodu/grupy zawodów 

Liczba 
planowanych 

osób do 
zatrudnienia 

1 Specjalista mechanik 41 

2 Spawacz 28 

3 
Operator maszyn (równieŜ sterowanych 
numerycznie) 

27 

4 Ślusarz 25 

5 Tokarz 23 

6 Stolarz 20 

6 Specjalista budowlany  20 

7 Piekarz, cukiernik 14 

8 Ekonomista, finansista 13 

9 Sprzedawca 12 

10 Elektronik 10 

10 Handlowiec 10 

11 Krawiec 9 

11 Szlifierz 9 

12 Kierowca 8 

13 Poligraf 7 

13 Kucharz 7 

14 Kelner 6 

14 Murarz 6 

15 Kosmetyczka, fryzjer 5 

15 Księgowy 5 

15 Rzeźnik, masarz 5 

15 Monter róŜnych specjalności  5 

15 Pielęgniarka, salowa 5 

16 Grafik, plastyk 4 

16 Farmaceuta 4 

16 Magazynier 4 

16 Hutnik, odlewnik 4 

16 Frezer 4 

16 Technik mechanik 4 

16 Chemik, ochrona środowiska 4 

17 
Zawody związane z turystyką i 
rekreacją 

3 

17 Barman 3 
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17 Tynkarz 3 

17 Brukarz 3 

17 Tapicer 3 

17 Technolog Ŝywienia 3 

17 Technik, technolog drewna 3 

18 Obsługa hotelowa 2 

18 Pracownik biurowy - administracja 2 

18 Szwaczka 2 

18 Lektor j. obcych 2 

18 Technik odzieŜy 2 

18 Ratownik medyczny 2 

18 Leśnik 2 

18 Sprzątaczka 2 

18 Pilarz 2 

18 Agent ochrony 2 

18 Rehabilitant, fizjoterapeuta 2 

18 Lakiernik 2 

19 Szklarz 1 

19 Blacharz 1 

19 Złotnik, jubiler 1 

19 Zdobnik szkła 1 

19 Technik handlowy 1 

19 Chłodnik 1 

19 Technik fizjoterapii 1 

19 Ratownik 1 
Źródło: „Oczekiwania względem pracowników i prognoza przyjęć do pracy – postawy pracodawców z terenu 

województwa podkarpackiego wobec problemów zatrudnienia absolwentów szkół o profilu zawodowym”, 

Centrum Doradztwa Strategicznego 

Ogółem pracodawcy zgłosili 58 zawodów (specjalności). Przedstawione nazwy zawodów są 

potoczne – uŜywane przez pracodawców. Niekiedy zawierają tylko pewien element 

kwalifikacji z typowych zawodów nauczanych w zasadniczych szkołach zawodowych. 

Przykład „szkolnego” operatora obrabiarek skrawających, który występuje w powyŜszych 

tabelach jako 4 zawody: tokarz, frezer, szlifierz, operator maszyn sterowanych numerycznie. 

Podobne przypadki istnieją dla zawodów typu technik. Przykładem niech będzie zawód 

„szkolny” technik ekonomista łączący w sobie zadania zawodowe z kilkudziesięciu zawodów 

z klasyfikacji gospodarczej. Przyczyną takiego zagmatwania w nazewnictwie zawodów, a 
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tym samym niejednoznacznego przekazu i informacyjnego miedzy pracodawcą a badaczami 

rynku; jest istnienie w kraju dwu klasyfikacji zawodów. System szkolnictwa uŜywa tzw. 

klasyfikacji szkolnej15, natomiast instytucje rynku pracy, urzędy statystyczne tzw. klasyfikacji 

gospodarczej16. Ponadto pracodawcy uŜywają nazw zawodów w Ŝaden sposób 

nieprzystających do nazw dwu wymienionych klasyfikacji. Od wielu lat trwają prace nad 

ujednoliceniem klasyfikacji zawodów gdyŜ niewątpliwie ten stan powoduje powaŜne 

przeszkody w identyfikacji, opisie wymianie informacji na rynku pracy. 

PoniewaŜ Projekt ma głównie słuŜyć sferze edukacji ponadgimnazjalnej dokonano 

przypisania zawodom wskazanym w tabeli 13 odpowiedników zawodów szkolnych. Wyniki 

przedstawia tabela 14. 

Tabela 14. Ranking zawodów szkolnych planowanych do zatrudnienia w okresie dwu 
najbli Ŝszych w MMŚP oraz duŜych w województwie podkarpackim17. 

Lp. 

Miejsce w 
rankingu 
zawodów 

planowanych 
do zatrudnienia 

Nazwa zawodu wg klasyfikacji szkolnej / kod zawodu  

Liczba 
planowanych 

osób do 
zatrudnienia 

1. 1 Operator obrabiarek skrawających 722[02] 63 
2. 2 Mechanik-monter maszyn i urządzeń 723[02] 46 
3. 3 Spawacz* 28 

4. 4 Ślusarz 722[03] 25 
5. 5 Stolarz 742[01] 20 
6. 5 Technik budownictwa 311[04] 20 
7. 6 Cukiernik 741[01] 14 
8. 7 Technik ekonomista 341[02] 13 
9. 8 Sprzedawca 522[01] 12 

10. 9 Technik handlowiec 341[03] 11 
11. 10 Technik elektronik 311[07] 10 

                                                 
15 Klasyfikacja zawodów szkolnictwa zawodowego, obejmuje zawody, typy szkół ponadgimnazjalnych, 
w których moŜe odbywać się kształcenie oraz wskazuje ministrów, na których wniosek zawody zostały 
wprowadzone do klasyfikacji. Klasyfikacja wskazuje takŜe okres kształcenia w zasadniczej szkole zawodowej 
i szkole policealnej, w tym skrócony okres kształcenia w szkole policealnej na podbudowie określonego profilu 
kształcenia ogólnozawodowego w liceum profilowanym. Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu 
z dnia 8 maja 2004r. (poz. 1195) 
16 Klasyfikacja zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy, określonej w rozporządzeniu Ministra Pracy 
i Polityki Społecznej z dnia 10 grudnia 2002 r. w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku 
pracy oraz zakresu jej stosowania (Dz. U. Nr 222, poz. 1868) 
17 Przedstawiony ranking zawodów ujmuje 47 zawodów nauczanych w systemie szkolnym w 
ponadgimnazjalnych szkołach zawodowych. 
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12. 11 Krawiec 743[01] 9 
13. 11 Murarz 712[06] 9 
14. 12 Kierowca* 8 
15. 13 Technik poligraf 311[28] 7 

16. 13 Kucharz 512[02] 7 
17. 14 Kelner 512[01] 6 
18. 15 Technik usług fryzjerskich 514[02] 5 
19. 15 Technik rachunkowości 412[01] 5 
20. 15 Rzeźnik-wędliniarz 741[03] 5 
21. 15 Pielęgniarka, salowa* 5 

22. 16 Plastyk 347[07] 4 
23. 16 Technik farmaceutyczny 322[10] 4 
24. 16 Sprzedawca 522[01] 4 
25. 16 Operator urządzeń przemysłu szklarskiego 813[02] 4 
26. 16 Technik mechanik 311[20] 4 
27. 16 Technik ochrony środowiska 311[24] 4 

28. 17 Technik obsługi turystycznej 341[05] 3 
29. 17 Kelner 512[01] 3 
30. 17 Posadzkarz 713[05] 3 
31. 17 Tapicer 743[03] 3 
32. 17 Technik technologii Ŝywności 321[09] 3 
33. 17 Technik technologii drewna 311[32] 3 

34. 18 Technik hotelarstwa 341[04] 2 
35. 18 Technik prac biurowych 419[01] 2 
36. 18 Krawiec 743[01] 2 
37. 18 Lektor j. obcych* 2 
38. 18 Technik technologii odzieŜy 311[34] 2 
39. 18 Ratownik medyczny 322[06] 2 

40. 18 Technik leśnik 321[02] 2 
41. 18 Pracownik pomocniczy obsługi hotelowej 913[01] 2 
42. 18 Operator maszyn leśnych 833[02] 2 
43. 18 Technik ochrony fizycznej osób i mienia 515[01] 2 
44. 18 Rehabilitant, fizjoterapeuta* 2 
45. 18 Lakiernik 714[03] 2 

46. 19 Technolog robót wykończeniowych w budownictwie 713[06] 1 
47. 19 Blacharz 721[01] 1 
48. 19 Złotnik, jubiler 731[06] 1 
49. 19 Technik technologii szkła 311[33] 1 
50. 19 Operator maszyn i urządzeń przemysłu spoŜ. 827[01] 1 
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51. 19 Technik fizjoterapii* 1 
52. 19 Ratownik medyczny 322[06] 1 

* zawód nie jest nauczany w systemie szkolnictwa ponadgimnazjalnego  

Źródło: „Oczekiwania względem pracowników i prognoza przyjęć do pracy – postawy pracodawców z terenu 

województwa podkarpackiego wobec problemów zatrudnienia absolwentów szkół o profilu zawodowym”, 

Centrum Doradztwa Strategicznego 

Przedstawiony ranking zawodów ujmuje 47 zawodów nauczanych w systemie szkolnym w 

ponadgimnazjalnych szkołach zawodowych. Na poniŜszym Wykresie 1 przedstawiono 

ranking najbardziej znaczących zawodów do zatrudnienia jako minimum 5 zdeklarowanych 

ofert pracy. Na pierwszych pięciu miejscach plasują się zawody robotnicze realizowane w 

zasadniczych szkołach zawodowych. Dominują wyraźnie zawody mechaniczne, a wśród nich 

operator obrabiarek skrawających i spawacze jest to spowodowane spadkiem popularności 

tych zawodów wśród absolwentów gimnazjum. Przez kilka ostatnich lat realizacji naboru w 

tych zawodach była dosłownie śladowa wobec potrzeb. Zawody te kojarzono zawsze z 

brudnymi technologiami i niewielkim wynagrodzeniem. W obecnym czasie oraz niedalekiej 

przyszłości potrzeby będą się pogłębiały. Sama świadomość istnienia pracy po ukończeniu 

szkoły zawodowej (w wymienionych zawodach) nie wystarcza – w dalszym ciągu istnieją 

trudności w utworzeniu odpowiednio licznych oddziałów w szkołach zawodowych aby 

uruchomić kształcenie. Potrzebna jest promocja tych zawodów, ukazanie zmian 

technologicznych, atrakcyjnych zarobków, nowoczesnych maszyn, czystej i wartościowej 

społecznie uznanej profesji. 
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Wykres 1. Ranking najbardziej znaczących wśród pracodawców zawodów planowanych do 
zatrudnienia w kolejnych latach 

5

5

5

6

7

7

8

9

9

10

11

12

13

14

20

20

25

28

46

63

technik rachunkow ości 412[01]

rzeźnik-w ędliniarz 741[03]

technik usług fryzjerskich 514[02]

kelner 512[01]

technik poligraf 311[28]

kucharz 512[02]

Kierow ca*

kraw iec 743[01]

murarz 712[06]

technik elektronik 311[07]

technik handlow iec 341[03]

sprzedaw ca 522[01]

technik ekonomista 341[02]

cukiernik 741[01]

stolarz 742[01]

technik budow nictw a 311[04]

ślusarz 722[03]

spaw acz*

mechanik-monter maszyn i urządzeń 723[02]

operator obrabiarek skraw ających 722[02]

 
Źródło: „Oczekiwania względem pracowników i prognoza przyjęć do pracy – postawy pracodawców z terenu 

województwa podkarpackiego wobec problemów zatrudnienia absolwentów szkół o profilu zawodowym”, 

Centrum Doradztwa Strategicznego 

W powyŜszym rankingu pojawiły się dwa zawody nie nauczane w systemie kształcenia 

zawodowego w szkłach ponadgimnazjalnych. Wynika to z przepisów BHP dotyczących 

ochrony małoletnich. Z naszych obserwacji ofert pracy prowadzonych w projekcie i 

przytoczonych powyŜej badań zawód spawacza i kierowcy cieszą się duŜą liczbę ofert pracy. 

NaleŜy zastanowić się nad moŜliwościami wsparcia szkół ponadgimnazjalnych w zakresie 

dalszego doskonalenia absolwentów szkoły tuŜ po ukończeniu nauki, kiedy ze względu na 

ukończone 18 lat mogą w systemie krótkich szkoleń uzyskać uprawnienia kierowców i 
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spawaczy. 

Przedstawione powyŜej zapotrzebowanie na pracowników w przyszłych okresach moŜe 

stanowić element decyzyjny kreowania odpowiedniej lokalnej i regionalnej polityki 

oświatowej. 

 
2.2.2 Prognoza popytu na kwalifikacje w województwie podkarpackim w świetle badań 

Zespołu ds. Badania Potrzeb WyŜszej Szkoły Informatyki i Zarządzania z siedzibą w 

Rzeszowie 

 

Analiza rynku pracy pod kątem wymagań pracodawców daje wskazówki co do wyboru 

kierunku dalszego kształcenia, a takŜe „zaprogramowania” rozwoju zawodowego. Wchodząc 

na rynek pracy, kandydaci wnoszą nie tylko swoje wykształcenie, ale równieŜ całą gamę 

doświadczeń (np. z praktyk, staŜy), umiejętności (od znajomości języków po umiejętności 

komunikacyjne) i cech osobowych (jak pracowitość, zorganizowanie czy ambicja). Aby 

znaleźć odpowiedź na pytanie o to, jakich umiejętności, kwalifikacji, cech oczekują 

pracodawcy od kandydatów do pracy, przeprowadzono analizę rynku pracy w dwóch 

obszarach:  

– poprzez badanie pracodawców Podkarpacia przez Zespół ds. Badania Potrzeb WyŜszej 

Szkoły Informatyki i Zarządzania,  

– analizę 733 ofert pracy, jakie otrzymało Biuro Karier WSIiZ w Rzeszowie.  

Badaniami objęto 256 pracodawców Podkarpacia, uczestniczących w cokwartalnych 

badaniach nad cyklem koniunkturalnym, prowadzonych przez Instytut Gospodarki – było to 

juŜ trzecie badanie tego typu, prowadzone przez Zespół ds. Badania Potrzeb. Przeprowadzono 

je w sierpniu 2005 r. Wśród badanych przedsiębiorstw przewaŜały firmy handlowe (35%), a 

w dalszej kolejności znajdują się przedsiębiorstwa przemysłowe (27%), usługowe (25%) oraz 

budowlane (13%). Badanie oczekiwań pracodawców wobec absolwentów szkół wyŜszych 

zostało podzielone na trzy obszary, które uwzględnia się w procesie rekrutacji pracowników. 

Są to: cechy osobowościowe, wiedza oraz praktyczne umiejętności. Do niniejszego 

opracowania wykorzystano jedynie te informacje, które autorzy uznali za przydatne w tym 

miejscu. 
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Przyszłościowe kierunki studiów wg pracodawców  

Jako kierunki z największą przyszłością pracodawcy wskazali na: informatykę (100 wskazań), 

ekonomię (40 wskazań), nauki techniczne, kierunki inŜynierskie (29 wskazań) oraz prawo (19 

wskazań) i budownictwo (15 wskazań).  

Tabela 15. Przyszłościowe kierunki studiów. 

Przyszłościowe 
kierunki studiów Liczba wskazań 

Informatyka 100 
Ekonomia 40 
Nauki techniczne, 
inŜynieria 

29 

Prawo 19 
Budownictwo 15 
Filologia 14 
Marketing 13 
Turystyka 10 
Medycyna 8 
Bankowość 7 
Administracja 6 
Handel 6 
Telekomunikacja 6 
Zarządzanie 6 
Europeistyka 6 
Ochrona środowiska 4 
Rachunkowość 3 

Źródło: WyŜsza Szkoła Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie. 

 
Analiza ofert pracy  

Wśród najczęściej poszukiwanych zawodów w tym roku (wśród ofert pracy pozyskanych 

przez Biuro Karier WSIiZ) znalazły się profesje związane z informatyką: informatyk, 

programista, wdroŜeniowiec systemów informatycznych, grafik komputerowy – 27% ofert. W 

dalszej kolejności pracodawcy poszukiwali pracowników do branŜy handlowej 

(przedstawicieli handlowych, sprzedawców) – 10% ofert, 7% propozycji pracy dotyczyło 

doradców klientów i konsultantów, 5% oferowało prace w hotelarstwie i turystyce, zaś 4% 

ofert dotyczyło stanowisk menedŜerskich.  

Poszukiwane zawody: 

– Informatyk - 195  
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– Przedstawiciel handlowy – 71 

– Doradca klienta/konsultant – 50 

– Hotelarstwo – 37 

– Kierownik/manager – 30 

– Administracja/asystentka- 24 

– Księgowy/analityk finansowy – 22 

– Marketing – 19 

– Dział handlowy/sprzedaŜ – zagranica – 9 

– Dyrektor - 5 

 
Najwięcej ofert pracy dotyczyło sfery usług (33% ofert) oraz branŜy informatycznej (21%), 

natomiast w dalszej kolejności oferty pochodziły z branŜy handlowej (14%), przemysłowej 

(7%), biur doradztwa personalnego (6%).  

Praca w zjednoczonej Europie to przede wszystkim znajomość języków obcych. Pracodawcy 

poszukują najczęściej kandydatów władających językiem angielskim (71% ofert). 15% ofert 

pracy w wymaganiach zawierało znajomość języka niemieckiego, a dalej: francuskiego (5%), 

rosyjskiego (4%), hiszpańskiego (2%) oraz w pojedynczych ofertach ukraińskiego, 

włoskiego, rumuńskiego czy skandynawskiego. Zdarza się, Ŝe w niektórych przypadkach nie 

wystarcza znajomość jednego języka – 75 pracodawców poszukiwało kandydatów z 2 

językami, zaś 14 – z trzema.  

 

2.2.3 Zawody deficytowe i nadwyŜkowe na Podkarpaciu. 

 
Dzięki monitorowaniu rynku pracy przez Wojewódzkie Urzędy Pracy moŜemy dokładnie 

poznać i przeanalizować dane dotyczące tak zwanych zawodów nadwyŜkowych i 

deficytowych. Informacje te są niezwykle cenne przy określaniu poŜądanych przez 

pracodawców obecnie i w najbliŜszej przeszłości zawodów i kwalifikacji. W rozdziale tym 

prezentujemy zgromadzone przez WUP w Rzeszowie informacje w tym zakresie. 

Wskaźnik intensywności nadwyŜki lub deficytu zawodów 

Wskaźnik intensywności nadwyŜki lub deficytu podaŜy pracowników w poszczególnych 
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zawodach został wyliczony jako iloraz średniej liczby ofert pracy zgłoszonych do urzędów 

pracy w okresie I półrocza 2006 r. i średniej liczby bezrobotnych. 

Przyjęto, Ŝe zawody o wskaźniku: 

– poniŜej 0,9 to zawody nadwyŜkowe, 

– 0,9 do 1,1 to zawody zrównowaŜone (wykazujące równowagę na rynku pracy), 

– powyŜej 1,1 to zawody deficytowe. 

 

Tabela 16. Wskaźnik intensywności nadwyŜki lub deficytu zawodów w I półroczu 2006 roku 

grupy 
tzw. „wielkie” 

(1- cyfrowe kody 
zawodów) 

nazwy 
zawodów 

wartość 
wskaźnika 

1 
przed. władz publicznych, wyŜsi 
urzędnicy i kierownicy 

1,2500 

2 specjaliści 0,1989 
3 technicy i inny średni personel 0,2278 
4 pracownicy biurowi 1,8932 

5 
pracownicy usług osobistych i 
sprzedawcy 

0,5861 

6 rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 0,1871 

7 
robotnicy przemysłowi i 
rzemieślnicy 

0,3159 

8 
operatorzy i monterzy maszyn i 
urządzeń 

0,5631 

9 pracownicy przy pracach prostych 1,6741 
0 siły zbrojne 0,0000 

Źródło: Wojewódzki Urząd Pracy w Rzeszowie. 

 

W I półroczu 2006 r. wskaźnik intensywności nadwyŜki lub deficytu zawodu był niŜszy od 

0,9 (tj. zawody nadwyŜkowe) w siedmiu 1-cyfrowych grupach zawodów. W pozostałych 

trzech grupach wskaźnik ten osiągnął wartość powyŜej 1,1 (tj. zawody deficytowe). 

Analizując natomiast wskaźnik intensywności nadwyŜki lub deficytu w zawodach wg 2 - 

cyfrowych kodów naleŜy nadmienić, Ŝe w przypadku 22 grup odnotowano wartość poniŜej 

0,9 (zawody nadwyŜkowe). Dwie grupy zawodów zostały określone jako zrównowaŜone. 

Natomiast w pięciu grupach wskaźnik przyjął wartość pow. 1,1 (zawody deficytowe) tj.: 

– pracownicy obrotu pienięŜnego i obsługi klientów - 2,7*; 

– pracownicy przy pracach prostych w handlu i usługach - 2,5; 
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– pracownicy obsługi biurowej - 1,8; 

– kierownicy małych przedsiębiorstw - 1,7; 

– robotnicy pomocniczy w rolnictwie, rybołówstwie i pokrewni - 1,3. 

* Wartość wskaźnika podano z dokładnością do jednego miejsca po przecinku. 
 
Natomiast w grupie zawodów wg 4 - cyfrowego kodu do zawodów deficytowych (najwyŜsza 

wartość wskaźnika) moŜna zaliczyć 71 grup zawodów w tym między innymi:  

– dealerzy i maklerzy aktywów finansowych i pokrewni - 72,5*; 

– robotnicy pomocniczy w kopalniach i kamieniołomach - 14,2; 

– operatorzy wprowadzania danych - 12,7; 

– pracownicy bibliotek i informacji naukowej - 6,7; 

– programiści - 6,4; 

– specjaliści metod nauczania - 6,3; 

– kierownicy działów marketingu i sprzedaŜy - 6,2; 

– gospodarze budynków - 6,0; 

– kierownicy małych przedsiębiorstw w budownictwie - 6,0. 

* Wartość wskaźnika podano z dokładnością do jednego miejsca po przecinku. 
 
Do zawodów zrównowaŜonych moŜna zaliczyć 32 grupy w tym między innymi: 

– kierownicy małych przedsiębiorstw w handlu hurtowym i detalicznym - 1,1*; 

– operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z drewna - 1,1; 

– kasjerzy bankowi i pokrewni - 1,1; 

– specjaliści ochrony zdrowia gdzie indziej niesklasyfikowani - 1,1; 

– sportowcy zawodowi, trenerzy i pokrewni - 1,1; 

– formowacze wyrobów ceramicznych i pokrewni - 1,1; 

– magazynierzy i pokrewni - 1,0; 

– nauczyciele praktycznej nauki zawodu i instruktorzy - 1,0; 

– opiekunki dziecięce - 1,0. 

* Wartość wskaźnika podano z dokładnością do jednego miejsca po przecinku. 
Pozostałe 264 grupy zawodów wg 4-cyfrowych kodów to zawody nadwyŜkowe. Wśród tych 

grup zanotowano niewielką liczbę zgłoszonych przez pracodawców ofert pracy oraz znaczną 
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liczbę zarejestrowanych bezrobotnych. 

 
2.2.4 Zawody deficytowe i zawody nadwyŜkowe według rankingu wybranych 

pracodawców województwa podkarpackiego 

 

Analizę zawodów deficytowych i nadwyŜkowych opracowano w oparciu o badania 

telefoniczne na 500 osobowej grupie pracodawców województwa podkarpackiego wykonane 

na zlecenie Centrum Doradztwa Strategicznego. Badania prowadzone były w październiku 

2006 r. przez pracowników Instytutu Badań Marketingowych i Społecznych VRG Strategia w 

ramach projektu „Indeks Gotowości Rynkowej – nowy instrument monitorujący szanse na 

pracę absolwentów ponadgimnazjalnych szkół zawodowych województwa podkarpackiego”, 

realizowanego przez Centrum Doradztwa Strategicznego.  

PoniŜej zaprezentowano skrót zasadniczych wniosków płynących z badań: 

– 47% mikro przedsiębiorstw deklaruje, Ŝe odczuwa brak na rynku poszukiwanych 

specjalności zawodowych. Odsetek ten wyraźnie wzrasta wraz z wielkością 

przedsiębiorstwa i w przypadku firm największych wynosi ok. 67% 

– Wśród zawodów poszukiwanych i trudnych do znalezienia, przedstawiciele mikro – 

przedsiębiorstw głównie wymieniają: specjalista mechanik ok. 18%, stolarz ok. 14%, 

spawacz ok. 10%, poligraf ok. 8% oraz grafik, plastyk 7%; 

– Mali przedsiębiorcy mają problemy ze znalezieniem na rynku głównie następujących 

specjalności zawodowych: spawacz ok. 19%, piekarz, cukiernik ok. 12%, specjalista 

mechanik 9%, operator maszyn ok. 6% oraz tokarz 5%; 

– Przedstawiciele średnich przedsiębiorstw deklarują problemy ze znalezieniem na rynku 

przede wszystkim pracowników w następujących specjalnościach: spawacz ok. 20%, 

operator maszyn ok. 15%, specjalista mechanik ok. 13%, tokarz ok. 13% oraz specjalista 

budowlany ok. 9%; 

– Przedsiębiorstwa duŜe odczuwają brak i najczęściej zgłaszają trudności w znalezieniu na 

rynku pracy specjalistów w zawodach: operator maszyn ok. 22%, specjalista mechanik ok. 

22%, spawacz ok. 16%, pielęgniarka, salowa ok. 11% oraz tokarz ok. 8%; 
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– W opinii mikroprzedsiębiorców na rynku pracy jest dziś zbyt wielu: specjalistów ds. 

marketingu ok. 11%, informatyków ok. 6% oraz nauczycieli ok. 4%; 

– Przedstawiciele firm małych wskazują, Ŝe na rynku pracy jest w chwili obecnej zbyt wielu 

specjalistów ds. marketingu ok. 15%, psychologów, socjologów, pedagogów ok. 5% oraz 

pracowników umysłowych (administracja) ok.5%; 

– Przedstawiciele firm średnich wskazują jako nadmiarowe następujące zawody: specjalista 

ds. marketingu ok.20%, ekonomista, finansista ok. 8% oraz informatyk ok. 5%; 

– Przedstawiciele firm duŜych uwaŜają, Ŝe na rynku występują w nadmiarze zawody: 

specjalista ds. marketingu ok. 38%, ekonomista, finansista ok. 16% oraz pracownik 

umysłowy (administracja) ok. 11%; 

– Zwraca uwagę fakt, Ŝe opinie przedstawicieli wszystkich przedsiębiorstw, bez względu na 

ich wielkość, są zgodne co do tego, Ŝe na rynku jest dziś zbyt wielu specjalistów ds. 

marketingu. Respondenci mają tu zapewne na myśli absolwentów róŜnorodnych 

wydziałów marketingu i zarządzania, nie zaś specjalistów ds. marketingu w ścisłym 

znaczeniu. 
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III. Rozwój przedsiębiorczości w województwie podkarpackim 
 

Przedsiębiorczość przyczynia się do tworzenia nowych miejsc pracy. Szczególnie istotną rolę 

odgrywają małe i średnie firmy. Pod względem rozwoju przedsiębiorczości, na tle Polski, 

województwo podkarpackie wypada słabo: zarówno pod względem osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą przypadających na 10 tys. mieszkańców, jak i osób 

prawnych oraz jednostek organizacyjnych nie posiadających osobowości prawnej na 10 tys. 

mieszkańców (w 2002 r. lokowało się ono na ostatnim miejscu w Polsce). Podkreślić jednak 

naleŜy, Ŝe z roku na rok liczba ich wzrasta. 

Na koniec 2003 roku w województwie podkarpackim, w ewidencji REGON zarejestrowane 

były 142 682 podmioty gospodarcze. W latach 1999 – 2003 liczba ich wzrosła z poziomu 

125 459 do 142 682 tj. o 17 233 (13,7%).  

Z ogólnej liczby zarejestrowanych podmiotów, 95,9% skupia sektor prywatny (wśród tych 

podmiotów 83% stanowią osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą głównie 

handlową, budowlaną i produkcyjną). Podmioty sektora publicznego stanowią w rejestrze 

4,1% (wśród, których 73,3% stanowią podmioty będące własnością samorządu terytorialnego 

– gminnego, powiatowego i wojewódzkiego). 

Tabela 17. Zmiany liczby podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w województwie 
podkarpackim w rejestrze REGON według sekcji PKD  

Wyszczególnienie 1999 r. 2003 r. Wzrost  
w liczbach 

Wzrost 
w % 

Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 3 331 4 166 835 25,1 
Przemysł 14 902 15 581 679 4,6 
Budownictwo 13 015 13 967 952 7,3 
Handel i naprawy 47 005 49 700 2 695 5,7 
Hotele i restauracje 3 453 4 097 644 18,7 
Transport, gospodarka magazynowa i 
łączność 

9 894 10 492 598 6,0 

Pośrednictwo finansowe 3 364 4 682 1 318 39,2 
Obsługa nieruchomości i firm; nauka 13 222 18 534 5 312 40,2 
Administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe ubezpieczenia 
społeczne i zdrowotne 

1 024 1 529 505 49,3 

Edukacja 3 251 4 364 1 113 34,2 
Ochrona zdrowia i opieka społeczna 5 379 6 931 1 552 28,9 
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Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie 

 

Większa liczba przedsiębiorstw występuje głównie tam, gdzie istnieją odpowiednie rynki 

zbytu, wykwalifikowana siła robocza, dostęp do wyspecjalizowanych usług i środków 

finansowych, a infrastruktura jest lepiej rozwinięta. Takie korzystne warunki funkcjonowania 

przedsiębiorstw występują najczęściej w granicach aglomeracji miejskich oraz na ich 

obrzeŜach. Teza ta znajduje swoje uzasadnienie w analizie danych o podmiotach 

zarejestrowanych w województwie podkarpackim. Na koniec 2003 roku najwięcej 

zarejestrowanych w rejestrze REGON podmiotów gospodarczych odnotowano w 

następujących powiatach województwa podkarpackiego: miasto Rzeszów – 18 864, powiecie 

rzeszowskim – 10 346, powiecie mieleckim – 9 234, powiecie stalowowolskim – 8 405. 

Najmniejszą liczbę podmiotów gospodarczych posiadały powiaty: bieszczadzki – 2 214, 

lubaczowski – 2 530, leski – 2 536. 

W województwie podkarpackim dominują przedsiębiorstwa małe, dostarczające produkcji na 

rynki lokalne (94,9% ogółu zarejestrowanych podmiotów to podmioty, w których pracuje do 

9 osób).  

 

Tabela 18. Podmioty gospodarki narodowej w województwie podkarpackim według liczby 
pracujących oraz sektorów i sekcji według stanu na koniec grudnia 2003 r. (w%) 

Podmioty o liczbie pracujących 
Wyszczególnienie Ogółem Podmioty 

jednoosobowe 0-9 10-49 50-249 ponad 
249 

Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 2,4 3,0 2,1 4,0 0,5 2,4 
Przemysł 9,1 10,3 20,0 28,5 50,0 9,1 
Budownictwo 11,3 10,0 6,3 6,2 6,4 11,3 
Handel i naprawy 34,2 35,8 18,4 15,9 7,7 34,2 
Hotele i restauracje 2,1 2,9 2,4 0,6 0,5 2,1 
Transport, gospodarka magazynowa 
i łączność 

8,9 7,6 2,1 2,2 4,1 8,9 

Pośrednictwo finansowe 4,8 3,4 0,8 0,5 0,0 4,8 

Obsługa nieruchomości i firm; 
nauka 

15,5 13,4 5,2 5,6 5,9 15,5 
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Administracja publiczna i obrona 
narodowa obowiązkowe 
ubezpieczenia społeczne i 
zdrowotne 

0,2 0,9 3,5 12,9 7,7 0,2 

Edukacja 1,5 1,7 31,1 14,3 1,8 1,5 

Ochrona zdrowia i opieka społeczna 5,3 4,1 3,9 5,4 15,5 5,3 

Pozostałe 4,8 6,9 4,3 3,9 0,0 4,8 
Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych z Urzędu Statystycznego w Rzeszowie 

 
Większość podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych w rejestrze REGON w 

województwie podkarpackim to podmioty usługowe naleŜące do sekcji PKD „Handel i 

naprawy” (49 700 podmiotów, co stanowi 34,8% ogółu zarejestrowanych podmiotów) oraz 

sekcji „Obsługa nieruchomości i firm; nauka” (18 534 podmiotów – 13% ogółu). Podmioty 

zarejestrowane w sekcji „Przemysł” stanowią 10,9% (15 581) wszystkich zarejestrowanych w 

województwie podmiotów. 

Tabela 19. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON w  
województwie podkarpackim według wybranych sekcji PKD w 2003 r. 

Sekcja PKD Liczba podmiotów Udział 
Przemysł 15 581 10,9 
Budownictwo 13 967 9,8 
Handel i naprawy 49 700 34,8 
Hotele i restauracje 4 097 2,9 
Transport, gospodarka magazynowa i 
łączność 

10 492 7,4 

Pośrednictwo finansowe 4 682 3,3 
Obsługa nieruchomości i firm; nauka 18 534 13,0 
Edukacja 4 364 3,1 
Ochrona zdrowia i opieka społeczna 5 931 4,2 
Pozostałe 15 334 10,7 
Razem 142 682 100 

 Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie. Podkarpackie w liczbach 2004. 

 
Przedsiębiorczość i aktywność gospodarcza stanowi jeden z podstawowych czynników 

rozwoju regionalnego. Rozwój przedsiębiorczości w województwie podkarpackim 

uzaleŜniony jest od poziomu rozwoju społeczno - gospodarczego i oparty jest na bazie 

małych i średnich przedsiębiorstw. Tak więc tworzenie sprzyjających warunków do rozwoju 

małej i średniej przedsiębiorczości gwarantuje jej szybszy rozwój. W województwie 

podkarpackim odpowiedni klimat dla przedsiębiorczości jest gwarantowany przez realizację 
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Strategii Województwa, w której określono odpowiednie cele i kierunki działań. 

Wyszczególnione poniŜej główne cele i kierunki działania przy wykorzystaniu idei 

partnerstwa publiczno-prywatnego, koncentrują się właśnie na tworzeniu optymalnych 

warunków dla funkcjonowania i rozwoju przedsiębiorstw w regionie południowo-wschodniej 

Polski. Będą one podstawa dla tworzenia innych dokumentów strategicznych, szczególnie 

Regionalnej Strategii Innowacji Województwa Podkarpackiego. 

Podejmowane cele strategiczne wspierające sektor przedsiębiorstw słuŜą poprawie warunków 

ich funkcjonowania oraz konkurencyjności regionalnych firm.  
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IV. Rozwój inwestycji zagranicznych w województwie podkarpackim. 
 
Do końca 2003 roku inwestycje zagraniczne w województwie podkarpackim wyniosły co 

najmniej 1,99 mld USD czyli 935 USD na 1 mieszkańca. Stanowi to około 2,6% wszystkich 

inwestycji zagranicznych w Polsce, co stawia województwo podkarpackie na dziewiątym 

miejscu w kraju, znacznie wyŜej niŜ pozycja regionu pod względem wartości Produktu 

Krajowego Brutto na mieszkańca (15 miejsce). Warto zauwaŜyć, ze jakkolwiek BIZ w 

województwie podkarpackim są znacząco mniejsze niŜ w sąsiednim małopolskim (gdzie 

zainwestowano około 5,5 mld USD), to są zdecydowanie najwyŜsze wśród województw tzw. 

ściany wschodniej, wyŜsze takŜe niŜ w graniczącym województwem świętokrzyskim. Na 

terenie województwa podkarpackiego zarejestrowanych było 31 grudnia 2002 roku 603 

spółek z udziałem zagranicznym, z czego 25 zatrudniało powyŜej 250 osób, a 23 pomiędzy 

50-250 osób, natomiast reszta poniŜej 10 osób2. Działały tu ponadto podmioty zagraniczne, 

których siedziba znajdowała się poza granicami województwa. Zostało zidentyfikowanych 

326 firm w ponad 500 lokalizacjach, z czego 38 inwestycji przekroczyło 10 mln USD, a 

dalszych 96 inwestycji 1 mln USD. 

Największą sumę inwestycji pochłonęło przetwórstwo przemysłowe: I 686 mln USD (ponad 

81% ogółu inwestycji), wyŜszy udział niŜ w Polsce maja w województwie podkarpackim 

inwestycje w zaopatrzenie w energie (ok. 7%), z kolei mniejsze niŜ przeciętne w kraju są 

inwestycje w handel oraz pozostałe usługi. DuŜe inwestycje w nowe obiekty handlowe i 

usługowe miały miejsce głównie w Rzeszowie, poza tym były to pojedyncze lokalizacje m.in. 

w Tarnobrzegu i Mielcu, obejmując głównie sklepy wielkopowierzchniowe. 

Wśród inwestycji w przemysł największe nakłady inwestorzy ponieśli w branŜy spoŜywczej 

(303 mln USD), a następnie w przemyśle gumowym (230 mln USD) i tworzyw sztucznych 

(190 mln USD). W branŜach tych mało jest inwestycji greenfield, które z kolei maja duŜy 

udział w przemyś1e drzewnym, zaopatrywaniu w energie, czy w przemyśle motoryzacyjnym 

(rys. 3). Warto zauwaŜyć, ze bardzo małe zainteresowanie kapitału zagranicznego w budowę 

nowych zakładów w branŜy spoŜywczej rozmija się z oczekiwaniem władz lokalnych I 

regionalnych, które najczęściej zgłaszają zapotrzebowanie na tego typu inwestycje, wobec 

rolniczego charakteru województwa. 
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Inwestycje zagraniczne w podkarpackim koncentrują sic głównie na obszarach miast duŜych i 

średnich. Na sam Rzeszów przypada 1 7,0%, a kolejne 49,6% na miasta liczące co najmniej 

38 tys. mieszkańców. Niewielki jest udział miast małych. liczących mniej niŜ 10 tys. 

mieszkańców (7,0%). Tereny wiejskie skupiają 8,0% inwestycji ogółem — z tego ponad 3/4 

w dwóch lokalizacjach: Gorzycach i Rakszawie. Jeśli pod uwagę wziąć tylko obszary 

wiejskie, charakterystyczna cecha inwestycji, zresztą znajdującą potwierdzenie w innych 

badaniach jest ich koncentracja w bezpośrednim sąsiedztwie większych miast i wzdłuŜ 

głównych szlaków komunikacyjnych. W obszarach wiejskich połoŜonych w odległości 

większej niŜ 20 km od głównej drogi E40 i większej niŜ 10 km od miast 50 tysięcznych 

zainwestowano zaledwie 10,5 mln USD (0,5%), z czego 7 mln USD przypadło na mającą 

surowcową lokalizacje kopalnie siarki Basznia (obecnie nieczynna). Największy udział 

inwestycji zagranicznych odniesiony do funkcji miast przypada na wyspecjalizowane ośrodki 

przemysłowe (52,0%), oraz na miasta polifunkcyjne (46,0%). Znikome są inwestycje w 

miastach posiadających jedynie funkcje centralne, co wynika głównie z przemysłowego 

charakteru inwestycji zagranicznych w województwie. 

Ciekawym zagadnieniem jest znaczenie specjalnych stref ekonomicznych na przyciąganie 

kapitału zagranicznego. Udział ich w skali województwa pod względem wielkości inwestycji 

wynosi 18,0%, natomiast maja one duŜe znaczenie. W inwestycjach typu greenfield (ponad 

55%). NaleŜy tu jednak podkreślić, Ŝe inwestycje te zlokalizowane są w 80,0% w SSE Euro-

Park Mielec, znacznie mniejsze są natomiast w Tarnobrzeskiej SSE Wisłosan, gdzie dominują 

firmy z kapitałem polskim. Największy udział BIZ w tej strefie ma podstrefa Stalowa Woła, 

gdzie największym inwestorem jest niemiecka firma Stahlschmidt&Maiworm (51 mln USD i 

770 zatrudnionych). 

Największe inwestycje pozyskały Mielec, Rzeszów i Dębica — odpowiednio ponad 350, 340 

i 270 mln USD (rys. 4). Rzeszów, w porównaniu do dwóch pozostałych miast ma największy 

odsetek inwestycji pozaprzemysłowych (23%), co jest głównie wynikiem lokalizacji tu 

sklepów wielkopowierzchniowych (E. Leclerc, Tesco, Media Markt). Rzeszów jest takŜe 

zdecydowanie dominującą lokalizacja w zakresie przedstawicielstw firm handlowych, 

spedycyjnych i banków zagranicznych. Stolica województwa zdecydowanie góruje nad 
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pozostałymi miastami w zakresie zatrudnienia w firmach z udziałem kapitału zagranicznego, 

które przekraczając 9000 osób stanowi l/5 całkowitego zatrudnienia w firmach zagranicznych 

w województwie. 

Nieco więcej kapitału niŜ stolica województwa przyciągnął Mielec. Wysoka pozycja Mielca 

jest wynikiem sukcesu zlokalizowanej w nim pierwszej polskiej Specjalnej Strefy 

Ekonomicznej, na terenie której zlokalizowane są wszystkie znaczące inwestycje zagraniczne 

w działalność przemysłowa na obszarze miasta, poza wytwarzającą gazy techniczne firma 

Linde Gaz. Najwięcej kapitału, ponad 200 mln USD zainwestował tu austriacki koncern 

Krono AG z branŜy drzewnej, oraz firmy z branŜy samochodowej — niemiecka Kirchhoff 

(ok. 25 mln USD) i amerykański Lear (ok. 20 mln USD). Zatrudnienie w firmach 

zagranicznych jest wprawdzie mniejsze niŜ w Rzeszowie (4,9 tys.), ale aŜ 4,0 tys. przypada na 

inwestycje greenfield. 

Wysoka, trzecia pozycja Dębicy, zarówno pod względem inwestycji, jak i zatrudnienia 

wynika z dwóch duŜych inwestycji amerykańskiego koncernu Goodyear (opony) i szwedzko-

fińskiej korporacji Tikkurila Beckers Dębica (farby i lakiery), które łącznie zainwestowały tu 

ponad 240 mln USD, czyli 90,0% BIZ w mieście. Niemal identyczna sytuacja pod względem 

zaangaŜowanego kapitału jest w Jarosławiu, gdzie dwie największe inwestycje (Owens 

Illinois— huta szkła i LU Polska dawniej United Biscuits — pieczywo cukierniczej skupiły 

87% z 157 mln inwestycji w mieścicie. Jeszcze większy udział pojedynczych inwestycji 

występuje w LeŜajsku, gdzie zakłady tytoniowe Philip Morris i Zakłady Piwowarskie 

(Heineken) skupiają 94% inwestycji, w Nowej Sarzynie (100% Enron Corporation), Stalowej 

Woli (74% przypada na inwestycje Komatsu i Stalhschmidt & Maiworm), Gorzycach 

(Federal Morgul 100%), Rakszawie (Brau Union Polska 100%) oraz Sanoku (76% Stomil 

Sanok — Enterprise Investors. Nie inaczej jest w Krośnie, gdzie dwaj duzi inwestorzy 

(Delphi i Goodrich) skupiają 80% inwestycji. W Krośnie pracuje najwięcej osób w firmach 

zagranicznych po Rzeszowie (6,1 tys. z czego blisko 4 tys. w posiadających 

mniejszościowych udziałowców zagranicznych Krośnieńskich Hutach Szkła). 

Na tle pozostałych większych miast Przemyśl, a zwłaszcza Tarnobrzeg odznaczają się 

niewielkimi inwestycjami zagranicznymi. Łącznie nakłady inwestycji w Przemyślu 
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sięgnęły 20 mln USD, a w Tarnobrzegu, pomimo istnienia tu podstrefy SSE Wisłosan, 

zaledwie 7 mln USD. Przemyśl jest zresztą absolutnym wyjątkiem na terenie województwa, 

gdyŜ inwestycje w Przemyśl wyniosły tu zaledwie 27% a w handel i usługi ponad 70%. Jest 

to zresztą potwierdzeniem charakteru gospodarki tego miasta. Stosunkowo skromne są 

równieŜ inwestycje w Jaśle, gdzie wyróŜnia się działająca w branŜy meblarskiej spółka Nowy 

Styl, niemiecka firma Carbon Black Polska (dawny wydział Rafinerii Jasło) i niedawno 

zbudowany nowy zakład austriackiego Holdingu Krono. 

Z miast średniej wielkości, poza LeŜajskiem i Nowa Sarzyna wyróŜniają się Ropczyce i 

Sędziszów Małopolski, z których kaŜde pozyskało inwestycje przekraczające odpowiednio 

35 i 20 mln USD. Sędziszów Małopolski był jednocześnie miastem, które pozyskało 

największych inwestorów na terenie województwa w 2003 roku, kiedy otwarto tu nowe 

zakłady francuskich korporacji z branŜy lotniczej Snecma Motouers i Crozet Aeronautiqe. 

Znaczenie tych inwestycji w branŜy daleko wykracza poza zainwestowane w nie ponad 

20 mln USD i zatrudnienie wynoszące blisko 200 osób. Lokalizacje te są bowiem bardzo 

waŜnym elementem umacniającym regionalna strategie „Doliny Lotniczej”. 

Szczególnym wskaźnikiem atrakcyjności miejsc mogą być inwestycje greenfield. Na terenie 

województwa łączne nakłady kapitałowe na nowe zakłady przekroczyły 640 mln USD. 

Charakterystyczne jest to, ze blisko 45% z nich przypadło na tereny SSE w Mielcu, a dalsze 

20% na nowa elektrociepłownie w Nowej Sarzynie. innymi znaczącymi inwestycjami 

greenfield są zakłady komponentów dla branŜy samochodowej Rial Aluguss oraz 

Stalhsehmidt & Maiworm w Stalowej Woli oraz wspomniana fabryka Sneema Motoures w 

Sędziszowie. 

Problemem zasługującym na szczególna uwagę jest wpływ firm zagranicznych na lokalnym 

rynku pracy. Nie budzi kontrowersji tworzenie nowych miejsc pracy w zakładach greenfield 

— w ten sposób w województwie podkarpackim powstało ich ponad 7 tys., czego 53% w 

dotkniętym w pierwszej połowie lat 1990 duŜym bezrobociem w Mielcu. W istniejących 

firmach obserwowana jest natomiast po ich przejęciu przez firmy zagraniczne tendencja do 

obniŜenia zatrudnienia, co wiąŜe się głównie ze zwiększeniem wydajności i obniŜeniem 

kosztów produkcji. Redukcja ta przybiera czasami znaczne rozmiary. W Delphi Krosno 
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zatrudnienie spadło z ponad 2000 do 1150 osób. W postrzeganej jako najlepszy pracodawca 

na lokalnym rynku pracy Hucie Szkła Jarosław zatrudnienie po wejściu amerykańskiego 

koncernu Owens Illionois zmalało z 1471 osób do 640, ale dodatkowo 400 osób pracuje w 

spółkach wydzielonych z firmy. Trzeba jednak zaznaczyć, Ŝe odchodzącym pracownikom 

wiele firm oferuje hojne odprawy — W przytoczonym przykładzie Huty Szkła Jarosław, 

Owens Illionois zapewniał odprawy rzędu 14-20 tys. zł, a takŜe świadczył pomoc doradcza i 

finansowa dla pracowników, którzy zdecydowali się załoŜyć własną firmę. NaleŜy takŜe 

pamiętać, ze nie wszystkie kategorie pracowników są w równym stopniu zagroŜone 

zwolnieniem — dotyka ono najczęściej najmniej wykwalifikowanych pracowników 

fizycznych, a takŜe administracyjnych. DuŜe zwolnienia w tej ostatniej grupie wiąŜą się z 

konsolidacją kapitałową. Tak było w przypadku przeniesienia większości aktywności 

pozaprodukcyjnych z ZM Jarosław i Iglomeat Dębica do Warszawy, po ich konsolidacji w 

ramach grupy Sokołów S.A., oraz po przeniesieniu zarządu Alima Gerber z Rzeszowa takŜe 

do Warszawy. Nie zmienia to faktu, Ŝe duzi pracodawcy zagraniczni w przemyśle i wielu 

usługach naleŜą zazwyczaj do uprzywilejowanego segmentu rynku pracy. Wpływają oni na 

cechy jakościowe tego rynku podnosząc poziom wynagrodzeń, standard warunków pracy i 

kwalifikacji, przechwytując zarazem najlepszych pracowników (por. Jarosz 1996, 

B. Domański 2001). Zdecydowanie gorsze warunki zatrudnienia i płacy oferują wielkie 

placówki handlowe. 

Skutki spadku zatrudnienia są silnie zróŜnicowane w zaleŜności od cech lokalnego rynku 

pracy, a zwłaszcza jego rozmiarów i stopy bezrobocia. Problem jest największy w małych i 

średnich ośrodkach, zwłaszcza gdy firma zagraniczna jest monopolista na lokalnym rynku 

pracy. W tym względzie sytuacja w województwie podkarpackim jest bardzo zróŜnicowana. 

Na szczeblu powiatowym najbardziej uzaleŜniony od firmy z udziałem zagranicznym jest 

powiat tarnobrzeski (Federal Mogul skupia tu ponad 30% miejsc pracy w powiecie, ale aŜ 

90% w gminie Gorzyce). Firmy z kapitałem zagranicznym zatrudniają 1/5 pracowników w 

powiecie dębickim, a ponad 10% w sanockim, łańcuckim, leŜajskim, kolbuszowskim, 

jarosławskim, ropczycko - sędziszowskim. 
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V. Charakterystyka lokalnych rynków pracy według subregionów 

 

Województwo podkarpackie składa się z 25 powiatów w tym 4 miast na prawach powiatu. 

Ich gospodarka jest bardzo zróŜnicowana – występują tu powiaty o dominującym w 

gospodarce sektorze rolniczym, w którym dalej funkcjonują niekorzystne zjawiska jak 

przerost zatrudnienia, bezrobocie ukryte jak i z powiatami mocno uprzemysłowionymi, w 

których przemysł jest coraz nowocześniejszy, wykorzystuje nowe technologie i wprowadza 

innowacje. Powoduje to, Ŝe w województwie podkarpackim mamy do czynienia z niezwykle 

rozproszoną strukturą zawodową. Dlatego teŜ analizowanie zapotrzebowania na zawody i 

kwalifikacje w pięcioletniej perspektywie musi odbywać się z uwzględnieniem 

poszczególnych powiatów i subregionów gospodarczych, do których naleŜą. 

Lokalne rynki pracy moŜna rozpatrywać pod kątem dominujących sektorów gospodarki, które 

najbardziej wpływają na sytuację w danym powiecie czy subregionie. Zaznaczyć naleŜy, Ŝe 

obszary te geograficznie nie muszą do siebie przylegać. I tak w powiatach rzeszowskim, 

stalowowolskim, mieleckim, tarnobrzeskim i dębickim dominuje sektor przemysłowy z 

duŜym znaczeniem przetwórstwa spoŜywczego. Z kolei powiaty bieszczadzki, brzozowski, 

sanocki, krośnieński, leski i jasielski to regiony o bardzo dobrych walorach turystycznych. 

Znaczenie ma tu takŜe sektor rolno-spoŜywczy. Kolejne powiaty takie jak przemyski, 

jarosławski, przeworski, leŜajski, lubaczowski, łańcucki, niŜański, ropczycko-strzyŜowski to 

regiony o przewadze rolnictwa i przetwórstwa spoŜywczego. Podziały te nie są jednak aŜ tak 

wyraźne, aby jednoznacznie moŜna było kaŜdy z powiatów zakwalifikować do danej 

kategorii. Nie mniej jednak podjęto taką próbę uznając, Ŝe dzięki temu moŜna pokazać z 

jednej strony specyfikę kaŜdego z subregionów, z drugiej zaś znaleźć wypadkową pod 

względem gospodarczym dla całego województwa i zrozumieć co na tę wypadkową się 

składa. Poprzez określenie dominujących sektorów moŜemy prognozować na jakie grupy 

zawodów będzie w najbliŜszych latach zapotrzebowanie. PoniewaŜ analiza ta jest 

dokonywana pod kątem zapotrzebowania na kwalifikacje i zawody dlatego nie poddaje się 

pod bardziej szczegółową analizę sektorów i branŜ, gdyŜ nie jest tutaj celem pokazanie 

związków pomiędzy zapotrzebowaniem na kwalifikacje i zawody a poszczególnymi branŜami 
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lecz jedynie prognoza na to zapotrzebowanie w najbliŜszych latach. Aby jednak to zrobić 

naleŜy wcześniej przeanalizować charakter kaŜdego z powiatów. Wykorzystując informacje 

zawarte w raporcie „Prognoza zapotrzebowania gospodarki regionu na siłę roboczą w 

układzie sektorowo – branŜowym oraz kwalifikacyjno – zawodowym woj. Podkarpackie”, w 

którym  zamieszczono między innymi specyfikację najczęściej zgłaszanych ofert pracy w 

kaŜdym powiecie, dokonano porównania specyfiki gospodarczej subregionów z ofertami 

pracy. Wynik tych porównań znajduje się poniŜej. 

W poniŜszej tabeli znajduje się zestawienie wszystkich powiatów województwa 

podkarpackiego z oznaczeniem dominujących sektorów gospodarki. Cyfra 1 oznacza, Ŝe dany 

sektor jest najbardziej rozwinięty w powiecie, cyfra 2, Ŝe jest na drugim miejscu pod 

względem znaczenia. Brak cyfry oznacza, Ŝe dany sektor ma duŜo mniejszy udział w 

gospodarce powiatu niŜ pozostałe. 

Tabela 20. Specjalizacje gospodarek lokalnych. 

 
Dominujący charakter gospodarki powiatu 

 
Powiat 

Przemysłowy Rolniczy 

Usługowo-Handlowy 
(w tym turystyka i 

obsługa ruchu 
turystycznego) 

Bieszczadzki  1 2 
Brzozowski 2 1  
Jarosławski 2 1  
Kolbuszowski 2 1  
Leski  1 2 
LeŜajski 2  1 
Lubaczowski 2  1 
Łańcucki 2 1  
Mielecki 1  2 
NiŜański 2  1 
Przeworski 2 1  
Ropczycko-
sędziszowski 

2 1  

Rzeszowski grodzki 1  2 
Rzeszowski ziemski 2 1  
Sanocki 2  1 
Stalowo wolski 1  2 
StrzyŜowski  1 2 
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Tarnobrzeski grodzki 1  2 
Tarnobrzeski ziemski 2  1 
Dębicki 2 1  
Jasielski 2 1  
Krośnieński ziemski 2  1 
Krośnieński grodzki 1  2 
Przemyski grodzki 2  1 
Przemyski ziemski 2  1 
 
Na podstawie powyŜszego zestawienia moŜna wyróŜnić cztery subregiony: 
 
A. rolniczo – przemysłowy (9 powiatów): brzozowski, jarosławski, kolbuszowski, łańcucki, 

przeworski, ropczycko-sędziszowski, rzeszowski ziemski, dębicki, jasielski, 
 
B. rolniczo -usługowo- handlowy (3 powiaty): bieszczadzki, leski, strzyŜowski, 
 
C. przemysłowo- usługowo- handlowy (5 powiatów): mielecki, rzeszowski grodzki, stalowo 

wolski, tarnobrzeski grodzki, krośnieński grodzki, 
 
D. usługowo- handlowo- przemysłowy (8 powiatów): leŜajski, lubaczowski, niŜański, 

sanocki, tarnobrzeski ziemski, krośnieński ziemski, przemyski grodzki, przemyski 
ziemski) 

 
Z powyŜszego zestawienia oraz biorąc pod uwagę oferty pracy zgłaszane w poszczególnych 

powiatach moŜna wywnioskować: 

a) coraz większe znaczenie w gospodarce województwa mają subregiony o charakterze 

przemysłowo – usługowym z duŜym nasyceniem handlu. Mając to na uwadze oraz oferty 

zgłaszane w poszczególnych powiatach, a takŜe plany rozwoju na poziomie województwa i 

powiatów naleŜy się spodziewać, Ŝe największe zapotrzebowanie w powiatach wyróŜnionych 

w podpunktach C i D będzie na zawody związane z przemysłem, usługami i handlem, a 

zwłaszcza: 

– Średni personel biurowy 

– Sprzedawcy i demonstratorzy 

– Pracownicy do spraw finansowych i handlowych 

– Robotnicy budowlani  

– Robotnicy obróbki drewna, stolarze meblowi i pokrewni 

– Robotnicy w przetwórstwie spoŜywczym 

– Mechanicy maszyn i urządzeń 
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– Pracownicy obrotu pienięŜnego 

– Malarze, pracownicy czyszczący konstrukcje budowlane i pokrewni 

– Pracownicy działalności artystycznej, rozrywki i sportu 

– Pracownicy usług ochrony 

– Technicy 

– Techniczny personel obsługi komputerów i pokrewni 

– Elektrycy 

– Magazynier  

– Sekretarka  

– Mechanicy maszyn i urządzeń 

– Monterzy elektronicy i pokrewni 

– Operatorzy pojazdów wolnobieŜnych i pokrewni 

– Agenci biur pomagających w prowadzeniu działalności gospodarczej i pośrednicy 

handlowi 

– Pracownicy do spraw finansowo-statystycznych 

– Kierowca samochodu cięŜarowego  

b) biorąc pod uwagę subregiony B, C i D coraz większe znaczenie ma sektor usługowo-

handlowy oraz oferty pracy z powiatów naleŜących do tych subregionów. Będzie więc 

wzrastać zapotrzebowanie na zawody:  

– Średni personel biurowy 

– Sprzedawcy i demonstratorzy 

– Pracownicy usług domowych i gastronomicznych 

– Robotnicy budowlani robót wykończeniowych i pokrewni 

– Robotnicy obróbki drewna, stolarze meblowi i pokrewni 

– Średni personel ochrony zdrowia  

– Pracownicy obrotu pienięŜnego 

– Pracownicy działalności artystycznej, rozrywki i sportu 

– Pracownicy usług ochrony 

– Robotnik leśny 



 

 
 

Unia Europejska 

 
 

 

 

 
Wojewódzki Urząd Pracy  

w Rzeszowie           

„Indeks Gotowo ści Rynkowej – nowy instrument monitoruj ący szanse na prac ę absolwentów ponadgimnazjalnych 
szkół zawodowych województwa podkarpackiego (IGR) n r Z/2.18/II/2.1/136/05” – projekt jest współfinansowany  

ze środków Unii Europejskiej oraz ze środków budŜetu państwa 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 
Realizator projektu: 

        Centrum Doradztwa Strategicznego , 31 – 153 Kraków ul. Szlak 65 biuro 1004, 
                  Tel. (12) 623 77 40, fax (12) 623 77 85, www.cds.krakow.pl  e-mail: cds@cds.krakow.pl 

 
 

51 

– Pracownicy pomocy społecznej i pracy socjalnej 

c) nadal szeroko rozumiany sektor rolniczy ma duŜe znaczenie wraz z rozwijającym się 

przetwórstwem rolno-spoŜywczym. Stąd teŜ nie naleŜy porzucać zawodów i kwalifikacji z 

nim związanych, przy czym naleŜy zwrócić uwagę na ich poziom. Zawody i kwalifikacje, 

które będą nadal potrzebne w najbliŜszych latach to: 

- Robotnicy w przetwórstwie spoŜywczym 

- Robotnik leśny 

- Operatorzy maszyn i urządzeń przemysłu spoŜywczego 

- Technicy nauk biologicznych i rolniczych 

- Ogrodnicy 
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VI.  Podsumowanie – zapotrzebowanie na zawody i kwalifikacje w pięcioletniej 
perspektywie. 

 

6.1. Wnioski wynikające ze zjawisk na ogólnokrajowym rynku pracy 

 
Bez względu na charakter gospodarczy danego regionu, na kwalifikacje i uprawiane zawody 

obecnie i w przyszłości wpływ mają trendy i czynniki o znaczeniu krajowym i europejskim. 

Sam fakt przynaleŜności do Unii Europejskiej wymaga dostosowywania struktury zawodowej 

tak zwanego kapitału ludzkiego do rynku europejskiego i krajowego. NaleŜy więc się 

spodziewać, Ŝe w najbliŜszych latach intensywnie się będą rozwijać kwalifikacje 

„uniwersalne” – przydatne w wielu profesjach. Przede wszystkim związane z obsługą 

programów informatycznych oraz znajomość języków obcych.  

Zjawiska takie jak informatyzacja społeczeństwa, zwiększanie znaczenia usług w gospodarce, 

czy coraz szybszy przepływ technologii mają coraz większy wpływ na decyzje co do 

kierunków kształcenia we wszystkich typach szkół. Z prezentowanych materiałów w 

niniejszym opracowaniu dość jasno wynika, Ŝe zawody jakie niewątpliwie będą się rozwijać 

to zawody związane z informatyzacją i telekomunikacją. W tym miejscu chodzi o zawody, w 

którym informatyka i telekomunikacja są celem w danym zawodzie, na przykład: 

programista, instalator oprogramowania, instalator linii telefonicznych. NaleŜy jednak 

pamiętać, Ŝe coraz więcej zawodów wykorzystuje techniki komputerowe oraz nowoczesną 

telekomunikację jako standardowe narzędzie pracy. Techniki te weszły juŜ do codziennego 

uŜytku w takich zawodach jak księgowy, fakturzysta-sprzedawca, specjalista ds. promocji czy 

marketingu. Tendencja ta będzie się z pewnością utrzymywać stąd teŜ moŜna śmiało 

stwierdzić, Ŝe kwalifikacje związane z obsługą narzędzi informatycznych i 

telekomunikacyjnych będą coraz częściej i powszechniej wymagane. 

Pomimo opóźnień w rozwoju gospodarczym większości regionów Podkarpacia naleŜy 

spodziewać się dynamicznego rozwoju tak zwanych zawodów przyszłości. Uwzględniając 

jednocześnie rozwój poszczególnych subregionów oraz oferty pracy jakie się juŜ pojawiają na 

lokalnych rynkach pracy, a takŜe politykę samorządu województwa w tym zakresie naleŜy 
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się spodziewać, Ŝe w ciągu najbliŜszych pięciu lat na Podkarpaciu rozwiną się następujące, 

nowe zawody: 

– Webmaster; 

– Analityk systemów komputerowych; 

– Telepracownicy; 

– Analityk finansowy; 

– Doradca inwestycyjny; 

– Negocjatorzy; 

– Specjalista ds. eksportu / importu; 

– Organizatorzy czasu wolnego; 

– MenedŜer kultury; 

– Organizator usług hotelarskich. 
 

6.2. Wnioski wynikające ze zjawisk na wojewódzkim rynku pracy 

 
Analiza inwestycji, zwłaszcza inwestycji zagranicznych w województwie pokazuje, Ŝe nie 

muszą one przyczyniać się do wzrostu zatrudnienia, ale z pewnością przyczyniają się do 

większej specjalizacji w zawodach oraz stawiania coraz wyŜszych wymagań kwalifikacji 

zawodowych. Jest to związane ze stosowaniem zwłaszcza w średnich i duŜych 

przedsiębiorstwach nowoczesnych często innowacyjnych technologii. Dopasowanie 

programów nauczania w szkołach do wymagań tych zakładów pracy jest często niemoŜliwe 

ze względu na wąską specjalizację i osprzęt techniczny do szkolenia co pociąga za sobą 

bardzo wysokie koszty. Stąd teŜ – biorąc pod uwagę zapotrzebowanie na róŜnych 

specjalistów warto opracowywać programy oparte o metodologię on the job training. 

Wpływ inwestycji zagranicznych na rozwój lokalny i regionalny województwa 

podkarpackiego naleŜy ocenić jak dotychczas pozytywnie. Dotyczy to zwłaszcza branŜ 

produkcyjnych. Obiecującym aspektem jest umacnianie przemysłu wysokiej technologii na 

obszarze województwa. Inwestycje pólnocnoamerykanskich koncernów Goodrich I 

Pratt&Wi1ey przyciągnęły m.in. francuskie korporacje Smecna i Creuzet. Podobnie 
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bliskość wytwórni leków ICN Polfa Rzeszów i Sanofi - Biocom w Rzeszowie miała zapewnić 

duŜy wpływ na lokalizacje w Nowej Dębie duŜej, nowej inwestycji (ponad 15 mln USD) 

zaleŜnej od Polfy Warszawa firmy Sanfarm. Inwestycje przyczyniają się takŜe do rozwoju 

istniejących lub nowych branŜ na terenie województwa — szczególnie elektroenergetyki, 

przemysłu samochodowego i drzewnego. Tworzą równieŜ, wraz z wartą szczególnego 

podkreślenia inicjatywa „Doliny Lotniczej”, nowy obraz województwa, tradycyjnie 

kojarzonego z rolnictwem. Tymczasem istnieją tu spore zasoby wykwalifikowanych w 

przemyśle technicznym pracowników. 

Negatywnie naleŜy ocenić jednak małą aktywność inwestorów zagranicznych w tradycyjnie 

silnej w województwie branŜy spoŜywczej (zaledwie 15 mln USD w nowe inwestycje, a 

nawet wycofywanie się niektórych inwestorów z zakładów spoŜywczych na terenie 

województwa (Heineken, United Biscuits, Lii Polska, Hortex), połączony z pojedynczymi 

przypadkami zamykania fabryk. Zmartwienie budzi takŜe fakt relokacji niektórych funkcji 

pozaprodukcyjnych w duŜych firmach. Kontrowersyjny jest wpływ sklepów 

wielkopowierzchniowych na gospodarkę regionu. Warto przy tym zauwaŜyć, Ŝe sieci 

zachodnie weszły na teren województwa stosunkowo późno — dało to moŜliwość 

konsolidacji regionalnym kupcom z polskim kapitałem (np. Jedynka, Centrum ABC, Nasza 

Chata), które mogą w ten sposób przyczynić się do większej równowagi sił w branŜy 

handlowej. Stąd teŜ na rozwój zawodów handlowych wpływ zasadniczy mają mali 

przedsiębiorcy z tej branŜy. W związku z czym kształcenie kwalifikacji w zawodach 

związanych handlem naleŜy bardziej podporządkowywać mniejszym przedsiębiorstwom 

handlowym niŜ wielkopowierzchniowym. 

Województwo podkarpackie posiada strategię rozwoju, w której określono między innymi 

następujący cel i kierunki rozwoju: 

CEL STRATEGICZNY: Efektywne wykorzystanie potencjału gospodarczego, naukowo – 

technicznego, kapitału ludzkiego i finansowego regionu. 

Kierunek działania 1. 

Restrukturyzacja gospodarki ze szczególnym uwzględnieniem przedsiębiorstw 

funkcjonujących w tradycyjnych dla regionu sektorach przemysłu, rozwój nowych podmiotów 
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gospodarczych, w tym na bazie przekształconych podmiotów publicznych. 

Kierunek działania 2. 

Stymulowanie wzrostu innowacyjności gospodarki województwa podkarpackiego poprzez 

wzmocnienie i dalszy rozwój regionalnego systemu innowacji. 

Kierunek działania 3. 

Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości zwłaszcza w sektorze MŚP poprzez wsparcie 

kapitałowe i instytucjonalne.  

Kierunek działania 4. 

Kształtowanie kultury przedsiębiorczości w społeczeństwie województwa podkarpackiego ze 

szczególnym uwzględnieniem młodzieŜy.  

Zapisy te wskazują na to, Ŝe samorząd województwa będzie starał się w pierwszej kolejności 

utrzymać i rozwijać dotychczasowe, tzw. tradycyjne dla regionu branŜe gospodarki. Tak więc 

pod względem kwalifikacji i zawodów naleŜy spodziewać się utrzymania wielu 

dotychczasowych zawodów w ciągu najbliŜszych pięciu lat. W związku z nastawieniem na 

innowacyjność i nowoczesne technologie nastąpi wzrost wymagań kwalifikacyjnych w 

obrębie danego zawodu polegający na przykład na umiejętności pracy z wykorzystaniem 

nowoczesnych narzędzi (np. informatycznych).  

Reasumując, ze względu na działalność gospodarczą większych inwestorów na terenie 

województwa podkarpackiego oraz strategię rozwoju tego regionu naleŜy spodziewać się 

zapotrzebowania na nowoczesne zawody i kwalifikacje poszukiwane przez przemysł, handel i 

usługi, w tym głownie na: 

– Sprzedawców i demonstratorów; 

– Pracowników obrotu pienięŜnego; 

– Formierzy odlewniczych, spawaczy, blacharzy, monterów konstrukcji metalowych; 

– Techników; 

– Specjalistów do spraw finansowych, handlowych i statystycznych; 

– Techniczny personel obsługi komputerów i pokrewni; 

– Operatorów pojazdów wolnobieŜnych;  

– Operatorów maszyn i urządzeń do obróbki metali; 
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– Kierowców samochodu cięŜarowego;  

– Operatorów maszyn i urządzeń hutniczych; 

– Elektryków; 

– Monterów elektronicy i pokrewni; 

– Operatorów obrabiarek sterowanych numerycznie;  

– Monterów płatowców i śmigłowców; 

– Inspektorów bezpieczeństwa i jakości; 

– Operator wprowadzania danych. 

 

6.3. Wnioski wynikające ze zjawisk na lokalnych rynkach pracy 

 
Większość pracodawców to mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa. Z przedstawionych 

informacji w poprzednich rozdziałach, szczególnie tych dotyczących poszczególnych 

powiatów, popytu na kwalifikacje oraz zawodów zrównowaŜonych i deficytowych (rozdziały 

II.2-3 i V) wynika, Ŝe nadal jest spore zapotrzebowanie na wiele tzw. zawodów tradycyjnych. 

Analiza danych lokalnych pokazuje, Ŝe kwalifikacjami, które są i będą poszukiwane przez 

lokalnych, mniejszych pracodawców są te, które dotyczą zawodów i stanowisk: 

– Specjalista mechanik; 

– Spawacz; 

– Operator maszyn (równieŜ sterowanych numerycznie); 

– Specjalista obróbki skrawaniem; 

– Specjalista budowlany ; 

– Piekarz, cukiernik; 

– Ekonomista, finansista; 

– Sprzedawca; 

– Elektronik; 

– Handlowiec; 

– Informatyk; 

– Przedstawiciel handlowy; 
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– Doradca klienta/konsultant; 

– Administracja/asystentka; 

– Księgowy/analityk finansowy;  

– Marketing; 

– Dział handlowy/sprzedaŜ;  

– Pracownicy usług domowych i gastronomicznych; 

– Średni personel biurowy; 

– Sprzedawcy i demonstratorzy; 

– Robotnicy w przetwórstwie spoŜywczym; 

– Pracownicy pomocy społecznej i pracy socjalnej; 

– Robotnicy budowlani robót stanu surowego i pokrewni; 

– Mechanicy maszyn i urządzeń; 

– Kowale, ślusarze i pokrewni; 

– Pracownicy do spraw finansowych i handlowych; 

– Robotnicy obróbki drewna, stolarze meblowi i pokrewni; 

– Formierze odlewniczy, spawacze, blacharze, monterzy konstrukcji metalowych i 

pokrewni; 

– Elektrycy; 

– Mechanicy maszyn i urządzeń. 

Czynniki o znaczeniu ogólnokrajowym wymuszają posiadanie coraz lepszych kwalifikacji w 

coraz bardziej wyspecjalizowanych zawodach. Tendencje te ujawniają się poprzez analizę 

zawodów o najwyŜszej dynamice wzrostu zapotrzebowania na nie. Wyraźnie widać, Ŝe 

dotyczą one tych dziedzin działalności gospodarczej, które nawet na niŜszych stanowiskach 

wymagają bardzo dobrego przygotowania. Analizując te nowoczesne kwalifikacje i zawody w 

kontekście rozwoju sytuacji na lokalnych (powiatowych) rynkach pracy oraz strategii rozwoju 

województwa moŜna określić te zawody i kwalifikacje, na które zapotrzebowanie w 

perspektywie najbliŜszych pięciu lat będzie wzrastać w województwie podkarpackim. NaleŜą 

do nich głównie: 

– pośrednicy handlowi; 
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– techniczny personel obsługi komputerów; 

– operatorzy linii produkcyjnych i robotów przemysłowych w przemyśle; 

– informatycy; 

– specjaliści nauk społecznych; 

– robotnicy produkcji wyrobów precyzyjnych z metali; 

– pracownicy ochrony; 

– pracownicy do spraw finansowych i statystycznych; 

– specjaliści do spraw biznesu; 

– pracownicy działalności artystycznej, rozrywki i sportu; 

– architekci, inŜynierowie i pokrewni; 

– pracownicy obsługi biurowej; 

– pracownicy opieki osobistej; 

– ekspert, doradca ekologiczny i ochrony środowiska; 

– inŜynierowie i robotnicy oczyszczalni ścieków i monitoringu środowiska, przetwórstwa 

odpadów i spalarni śmieci oraz technologowie recyklingu. 

 

6.4. Zjawiska społeczne wpływające na rozwój zapotrzebowania na 

kwalifikacje i zawody 

Telepraca: 

Według szacunkowych danych, w 2003 r. w Polsce brakowało 70 tys. pracowników z obszaru 

IT i e-biznesu (samych specjalistów sieciowych blisko 7 tys.). NaleŜy więc jeszcze 

wspomnieć o jednym rodzaju pracy. Jest ona nazywana „telepracą”. Jest to najnowsza forma 

świadczenia pracy na odległość za pośrednictwem komputera i łączy telefonicznych, a więc 

wykonywanej przy pomocy nowoczesnych technik informatycznych i telekomunikacyjnych, 

w dowolnej odległości od miejsca, gdzie jest tradycyjnie rozliczana. Ten rodzaj pracy moŜe 

mieć duŜe znaczenie przy zwiększaniu szans na rynku pracy kobiet, osób niepełnosprawnych 

czy mieszkańców regionów słabo rozwiniętych. 

W Polsce telepracę wprowadziło juŜ wiele firm, chociaŜ jest to u nas nadal zjawisko o 
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relatywnie małej skali. Niektóre z tych firm współpracują z osobami niepełnosprawnymi. Są 

to m.in.: Microsoft, Intel, e-point. Dzięki telepracy (telecentrom) moŜna pracować w domu 

dla firm z Holandii, Niemiec czy nawet Chin. Wcześniej jednak naleŜy wykształcić 

potencjalnych pracowników chętnych do zatrudnienia w tej formie w taki sposób, aby biegle 

radzili sobie z róŜnego rodzaju narzędziami informatycznymi. Podobnie zresztą w firmach 

zatrudniających tych pracowników muszą być osoby, które będą w stanie biegle 

komunikować się z „telepracownikami” chociaŜby aby zlecać prace, odbierać je i rozliczać 

się z nimi. 

Turystyka, opieka i wypoczynek:  

Polska ze swoim turystycznym potencjałem (ciągle jeszcze słabo wykorzystywanym) moŜe 

stać się w tej dziedzinie europejską potęgą. ŚwieŜe powietrze, ekologiczna Ŝywność, wciąŜ 

Ŝywy folklor to tylko niektóre walory turystyczne naszego kraju. Poza tym Europa Zachodnia 

stająca się „Europą emerytów” musi gdzieś wypoczywać i korzystać z odnowy biologicznej. 

W związku z powyŜszym takŜe zawód wykonywany po skończeniu kierunku zdrowie 

publiczne wydaje się przyszłościowy. Biorąc pod uwagę procesy demograficzne – potrzeba 

będzie pracowników zajmujących się chorymi, niepełnosprawnymi lub osobami starszymi – 

stąd personel medyczny i pracownicy socjalni, ale teŜ ci, którzy będą dbać o piękno i 

zachowanie zdrowia ludzkiego ciała i duszy, np. chirurg plastyczny czy kosmetyczki, 

instruktorzy fittnesu, dietetycy, fizjoterapeuci, logopedzi.  

 

Rozkwit przeŜywał będzie równieŜ handel, z tym Ŝe w zupełnie innym wymiarze – e-biznes. 

MoŜna oczekiwać, Ŝe zwiększy się zapotrzebowanie na ekonomistów nowego typu – 

ekonomistów przyszłości. Z powodzeniem moŜna teŜ mówić o informatykach przyszłości, nie 

tych wykształconych ściśle w jednej dziedzinie, lecz posiadających równieŜ wiedzę z 

ekonomii, prawa międzynarodowego czy socjologii. Przyszłościowy wydaje się takŜe 

kierunek „administracja” z duŜą dozą specjalności związanych z europejskim prawem, 

europejskimi standardami i procedurami, specjalistyczną wiedzą z świata realiów 

współczesnej (i przyszłej) Unii Europejskiej.  
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Reasumując, w najbliŜszych pięciu latach, do obszarów, które będą rozwijać się najszybciej, 

naleŜą:  

– obszar informatyki, telekomunikacji, Internetu i technologii informacyjnych;  

– obszar ochrony środowiska;  

– obszar eksploatacji morza i dna morskiego;  

– obszar obsługi procesów integracji regionalnej,  

– obszar elektronicznej bankowości i handlu elektronicznego;  

– obszar ochrony zdrowia i opieki społecznej;  

– obszar informacji, kultury popularnej i przemysłu rozrywkowego;  

– obszar edukacji.  

 

6.5. Prognoza popytu na określone kwalifikacje na regionalnym rynku 

pracy dla 5-letniej perspektywy w województwie podkarpackim 

W poprzednich podrozdziałach przedstawiono na jakie zawody będzie zapotrzebowanie w 

ciągu najbliŜszych pięciu lat w zaleŜności od kategorii czynników, które to determinują. 

Operowanie jednak samym pojęciem zawodu nie jest wygodne z kilku powodów:  

– w wielu przypadkach istnieją róŜnice w nazewnictwie danego zawodu (pomiędzy 

oficjalnym nazewnictwem a potocznym), co moŜe prowadzić do nieporozumień. 

Szczególnie chodzi tu o pracodawców, którzy najchętniej posługują się językiem 

charakterystycznym dla danej branŜy; 

– pracodawcy poszukują pracowników na określone stanowiska czy do wykonywania 

pewnych zespołów czynności. Ich celem przy doborze pracowników nie jest zatrudnienie 

kogoś reprezentującego dany zawód lecz osobę, która posiada zestaw pewnych „cech” 

umoŜliwiających wykonanie w sposób profesjonalny ściśle określonych czynności; 

– obserwuje się coraz większe zainteresowanie elastycznymi formami zatrudnienia. 

Uelastycznianie rynku pracy prowadzi do kolejnych modyfikacji istniejących zawodów i 

powstawania nowych. Ze względu na to zjawisko, między innymi, coraz częściej 
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stosuje się szkolenia modułowe oraz promuje kształcenie ustawiczne jako drogę do 

pozyskiwania odpowiednich kwalifikacji zgodnie z potrzebami lokalnego rynku pracy; 

– specjalizacja to zjawisko coraz powszechniej widoczne nie tylko w procesie kształcenia 

(kierunki, specjalności), ale takŜe w przedsiębiorstwach. 

Biorąc pod uwagę powyŜsze zjawiska wskazane jest w prognozach potrzeb na rynku pracy 

mówić nie o zawodach lecz o kwalifikacjach. NaleŜy jednak pamiętać, Ŝe samo pojęcie 

kwalifikacje zawodowe jest juŜ dość złoŜone, gdyŜ zawiera w sobie trzy komponenty: 

wiedzę, umiejętności i doświadczenie. Dlatego w tym miejscu podajemy jedynie nazwy 

zwyczajowe grup umiejętności, które jedynie wskazują na zawód jako określenie pewnych 

kwalifikacji wymaganych do zatrudnienia na danym stanowisku. Szczegóły co do wiedzy, 

umiejętności i doświadczenia są juŜ określane poprzez wymagania pracodawców. Tu naleŜy 

zwrócić uwagę, Ŝe istnieją pewne kwalifikacje uniwersalne, które mogą juŜ stanowić zawód 

lub być jedynie dodatkowym wymaganiem przy wykonywaniu innego zawodu (klasycznym  

przykładem jest tu obsługa komputera). 

Zestawiając wszystkie informacje i dane zaprezentowane w niniejszym raporcie moŜna 

prognozować, Ŝe w ciągu najbliŜszych 5 lat na rynku pracy województwa podkarpackiego 

będzie zapotrzebowanie na kwalifikacje niezbędne do wykonywania następujących zawodów: 

– sprzedawcy i handlowcy 

– specjaliści marketingu  i handlu 

– operatorzy sprzętu komputerowego 

– informatycy 

– specjaliści obsługi i administrowania usług internetowych 

– specjaliści systemów komputerowych 

– elektronicy 

– elektrycy 

– operatorzy linii produkcyjnych i robotów przemysłowych 

– mechanicy-operatorzy maszyn i urządzeń (takŜe sterowanych numerycznie) 

– robotnicy obróbki drewna, stolarze meblowi, cieśle 

– mechanicy maszyn i urządzeń 
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– pracownicy ochrony 

– pracownicy opieki osobistej 

– pracownicy usług domowych i gastronomicznych 

– pracownicy do spraw finansowych i statystycznych 

– ekonomiści-finansiści 

– księgowi/analitycy finansowi 

– pracownicy obrotu pienięŜnego 

– doradcy inwestycyjni 

– doradcy biznesowi 

– pracownicy działalności artystycznej i rekreacji 

– specjaliści usług hotelarskich 

– specjaliści nauk społecznych 

– architekci, projektanci i inŜynierowie budownictwa 

– specjaliści budowlany  

– robotnicy budowlani  

– pracownicy obsługi biurowej 

– asystenci-sekretarz administracji 

– specjaliści bezpieczeństwa i jakości 

– doradcy ekologiczni i ochrony środowiska 

– inŜynierowie i robotnicy obiektów ochrony środowiska 

– spawacze i ślusarze 

– specjaliści obróbki skrawaniem i obróbki metalu 

– piekarze, cukiernicy 

– kierowcy samochodu cięŜarowego. 

Szczegółowe wymagania co do wiedzy, umiejętności i doświadczenia wynikają z opisów 

konkretnych stanowisk pracy i wymagań kwalifikacyjnych dla danego zawodu zgodnie z 

PKZ, który jest najbardziej zbliŜony do wyŜej wymienionych. 

Kończąc, warto podkreślić, Ŝe poza wymienionymi składnikami kwalifikacji (wiedza 

umiejętności doświadczenie) istotne znaczenie mają inne predyspozycje wynikające z cech 
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charakterologicznych, do których naleŜy chociaŜby zdolność pracownika do szybkiego 

przystosowania się do zmian, elastyczność i chęć uczenia się. Wiek XXI, będący wiekiem 

informacji, wymaga od pracowników sprawnego władania wszystkimi zdobyczami techniki i 

posiadania umiejętności w zakresie komunikacji międzyludzkiej. Idealny model 

kształtowania kandydata do pracy dzisiaj to taki, który potrafi harmonijnie łączyć technikę i 

człowieka. 


